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Pasaulį!
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Ispanijos Valdžia 
Uždarė Universitetus

Ir PitUburgho apielinkės dar­
bininkų klasę bedarbė laiko pri­
spaudusi visu sunkumu. Su ku­
li uo tiklpasikalbėk, tuojau gau­
ni atsakymų: “Nedirbu,” “dir­
bu tik dalį laiko“ arba, “dar | 
dirbu, L w MĮ ML___v
ta, kad nebeįmanoma, kaip teks į SUS universitetus ant mene- 
iš jos pragyventi.“ Padėtis la­
bai sunki. Darbininkų kovin­
gumas didėja. Tai šen tai ten 
ruošiamos demonstracijos prie 
municipalitetų įstaigų.

i Korespondentas Sako, kad Šiais M^ais Sovietu Suareštavo Philippine

Sąjungai Truksią iki 3,000,000 Darbininką Darbininku Klasės Vados W YORK BEDARBIU DEMONSTRACI­
JA VASARIO 10 D. BUS UNION SQUARE;

DARBININKAI, RENGKITĖS KOVAI!
MANILA. — Amerikos! 

[valdžios paskirtas Philppinų I 
, _ . s (gubernatorius Davis sua-!

Times’p korespondentas W. j del kiekvieno ir valgio už- raštavo draugus Manahan, 
. S'S$R yra gera Evangelisto ir Ambrosio, j

■ ■ - vacjus Proletarinio Darbo 
Kongreso ir Valstiečių Kon­
federacijos.' Valdžia persi-j 

j gandus pasireiškusio darbi-) 
ninku bruzdėjimo, kuris ei­
na po komunistų vadovybe.

uan ai ua uai | MADRIDAS.— Ispanijos
bet alga taip MASKVA.—New Yorkoijate? čia yri darbo (valias (gubernatorius Davis

Isio laiko. Kadangi rinkimai U““’? ^pondentas W. del kiekvienoje- valgio už-IreStavn M»,
atsibus kovo 1 d, o univer- Purant’' Pranesa’ kad “k- tektinar S
sitetu studentai kovoja mlng^ vytanunas gyvent- viet# gyventu, tai ne se-
prieš dabartinę fašistu dik- “an Me^ Plan0.su: n,au 
1 Y . . darys tokias sąlygas, kad v , . ,taturą, tai reakcionieriai ■ cacd , .. . f6. ’ Korespondentas nurodo,1 SSSR darbininkai važiuos . „ i , ■ ■ \ i , j ’j kad dabar jau trūksta daug 

ir nepaisant, 
kad kolektyvizacija žemės I 

’ ūkių padaro perviršį darbi-! 
"ninku prie žemės darbu, ir f ... • v .__««

jie papildo industrinių 'dai-|H^™ Kooperatyviškos 
bininkų skaičių, bet jų ne­
pakaks, kad aprūpinus fab­
rikus, reikės traukti iš už­
sienio. Duranty pastebi: j 
“Kuomet Tautų Lygos Dar­
bo Biuras paskelbė, kad da-i 
bartiniu laiku yra 17,000,-1 
000 bedarbių Vokietijoj, j 
Anglijoj ir Jungtinėse Vari-i1 
tijose, tai SSSR į tai atsa-| 

|ko sekamai: ' ■
“Dabar eina treti metai,' 

penkmečio plano vykinimo | 
gyveniman, ir jau mums L 
reikalinga nCjo dviejų iki;' 
tin jų milionų lavintų darbi-'1 
ninku, bet mes galėtume du! [ 
kartus tiek panaudoti jų.
xt—g r užsienio

OMgofe ų lietaviu darbi- uždaro VBM toiiversitetus,Vokietijos ir wt i.»u uouo. ,
ninku, kūne iki šiol seke mūs ir mano, kad atims studen-__\ / v. J darbininku,, y InAmoenaii knin kari A;n7inn_i
pnesus, jau prasiblaivo :wpama- tams progą susitarti, 
to, kad jų draugai yra tik tie, 
kurie eina su revoliuciniu dar- -------------------

“„to“ ”dovy“j I $120,000,000 Karui
Jau turėjau dvejas prakalbas. I SoVietU SajlUlSa 

VVilmerdingiečiai taisosi. Dalis Į 
tą darbininkų, ką iki šiol dari 

•nuo 1921 
aktyviškes- 
sustipriilti

Prisirengimai Prie Istorinės Kovos už Bedarbiij Apdraudos 
Biliu Kituose Miestuose; Daug Dgiau Valdžiai ir Bosams 
Nevyks Apgaudinėti Alkanas Mases; Išmatomis Negyvens 
Devyni Milionai Darbininku

vis stovėjo nuošaly 
m., stoja prie mūs 
nin darban, žada 
ALDLD. kuopą.

Washingtone (Pa.) įvyko pa­
sekmingos prakalbos. Tai veik 
visiškai nauja kolonija, nes se­
niau čia prakalbų niekados ne­
įvykdavo. ALDLD. kuopelė bu­
vo apmirus. Bet šiuo tarpu ji 
atgyja- Dr-gė Janavičienė sa­
kė, kad jau keturi nariai pasi­
mokė j o mokestis už šiuos me­
tus.. Vasario 8 d. įvyks kuopos 
susirinkimas, kuriam e žadėjo 
įstoti visa eilė naujų ir pasimo- 
kėti senų narių, Jei IV Ap­
skričio valdyba-komitetas gerai 
veiks, tai ši kolonjja, kaip ir 
kitos, greit pakils aktyvu ir pr- 
ganizaeiniai.

Į nemažiau, kaip kad važiuo-Į 
idavo į Ameriką pirm karo. ( 

Prie miesto Nižnyj-Nov-
Įgorod, ant krašto upes 
j Oka, yra budavojamas mil­
žiniškas automobilių fabri­
kas. Darbininkai iš Jungt 
[Valstijų atvykę ten sako: 
^Pereitais metais gegužės

Iš Paryžiaus pranešama, 31 dieną mes 4 ar 5 suma-: 
kad Francijos bankieriai ir nėme važiuoti čia dirbti, o 
valdžia skolina $120,000,0001 dabar jau yra iki 150 ameri- ( 
Lenkijai, Rumunijai ir Ju- kiečių.” 
goslavijai. Paskola duoda-j Toliaus korespondentas 
ma aiškiai militariškiems sako, kad mėsos stoka šiais 
tikslams. Su visomis šiomis į metais bus veikiausiai likvi- 
šalimis F r a n c i j a yra su- duota, nes įsteigta ir stei- Į 
rišta karinėmis sutarti- giama dideli gyvulių ūkiai, 
mis, tiesiai nukreiptomis į kurie pilnai aprūpins mė- 
prieš Sovietų Sąjungą. Va-į sos reikmenimis. Jis sako, 
dinasi, Francijos imperialis- Į kad dabartiniai pasisekimai 
tai duoda Lenkijai, Rumu- j vykinime 5 metų plano arti- 
nijai ir Jugoslavijai $120,- ’ na tą dieną, kada iš kitur 
000,000 apsiginldavimui, j atvažiavę darbininkai į SS- 
kad jos galėtų, valandai iš- SR rašys namo, sekamus}

Spaudos Bendrovės

Dalininku Suvažiavimas

| Šį sekmadienį įvyksta Lietu* 
vių Kooperatyviškos Spaudos Į , 
Bendrovės (“Laisvės” Bendro- . 
vės) metinis dalininkų suvažia­
vimas, kuriame bus perbėgta j
visų metų laikraštinis ir lite-Į jeigu VISOJ plačioj Amen- 
ratinis darbas.

Per metus laiko įvyksta! 
įvairių nuotikių, atsitikimų; 
parašoma Šimtai koresponden- ; 
ei jų iš kolonijinių veikimų. Aiš- į 
ku, kaip diena, kad yra kokio į 
nepasitenkinimo ir iš redakci-; 
jos pusės.

WT w v . Pašaliniu murmėjimu ir iš-1Neužmirškite, užsieni o lmetinėjhnu šios padėties ne.i 
draugai, kad Čia yra darbi- pataisysime, tad reikia visiems | 

i suvažiavime, kur

New Yorko Bedarbių Ta- 
!ryba rengia ^edarbių de­
monstraciją parėmimui Be­
darbių Apdraudųs Biliaus, 
i kuris bus priduotas kongre­
sui vasario 10 d. šio did-Į bedarbiai vasario 10 d. de« 
miesčio bedarbiai supranta, monstruos aikštėje Boston 
kad Washingtone delegaci- Commons. Demonstracija 

Ija nelaimės daug, jeigu be- prasidės 12 valandą nuo 
darbiai namie neparodys Parkman Band Stand. Visi 

[masinių spėkų valdžiai. Bostono ir So. Bostono lie- 
rashingtono buržuazija ro- tuviai bedarbiai raoškitė^ 

kuosis su bedarbių delega- prie šitos svarbios kovos 
tais tiktai tokiam atsitikime, 'prieš alkį.

darbiai pridavė savo reika-‘ 
Javimus. Taryba jokio atsa- 
kyino bedarbiams nedavė. ■■

Boston, Mass.— Bostone

' koj vasario 10 dieną įvyks 
I masinės demonstracijos ' fe 
griežta bedarbių pasisaky­
mai už Bedarbių Apdrau- 
dą.

I New Yorko demonstraci­
ja įvyks garsiajam Union 
Square. Daug milžiniškų _
[demonstracijų ten yra buvę,,darbių demonstraciją, 

r • - i tr’T’-siiL. / * ■’.* i i •r-v i ’’. i." ------— ’ — - . - -—iDar karta proletarai su^sū
jmušus, pulti-Sovietų Sąjųn-; laiškus: “čia dalykai labai įninku šalri, valdoma darbi- į dalyvauti suvažiavime, kur šioj aikštė1’ ir paklels 
įgą. Maskvos teisme buvoigerai, kodėl'jūs nėątvažiūd-j ninku del darbininkų, labo.” ibendromfš jomis,. pa6a- j ' to « - . , .
1 ....... ............................................... 1 ‘ rimu vieni kitų pataisysime f

tą, kas yra taisytino, o kas ! 
yra serą—paliksime gerą ir | 
tas bus įstatymu visu metu ar­
ba ir daugiaus.

Kas negalėsite atvažiuot sy-|vo prie miesto 
kiu su kitais dalininkais svars­
tyti ^Laisvės” dienraščio bė­
gamus ir būtinus reikalus, o

Cleveland, O.— Bedarbių 
demonstracija vasario 10 d. 

! įvyks Public Square, prasi­
dės lygiai 12 valandą. Tą 
pačią dieną iš ryto įvyks 
visa eilė susirinkimų ties 
dirbtuvėmis, idant daugiau 
darbininkų sutraukti į be^Į:

■ - i O v* v w v

Ne kaip dalykai su Donora, aiškiai įrodyta, kad VISOS
čia trys šios šalyš dalyvavo šuo- n . v. nl n 

kaibyj prieš darbininkų tė- Penkmečio rlaMs Bus| 
vyną..

Pa. Andai policija suardė čia 
prakalbas d-go Prūseikos, t ’ 
šiuo tarpu draugai nė nebandė 
jas ruošti. Tai negerai! Prieš 
reakciją reikėti) pradėti griež-1 
ta kova. Gi jos niekas nėpra- .
dės, kai tik mūs organizacijos. Ispanijon Darbininku KOVS 
Priseis pasitarti su kitų tautų — 
darbininkais, kaip ukrainie­
čiais, etc. ir su jais bendrai iš­
stoti j kovą už laisvę darbinin­
ku susirinkimų.

ALDLD. kuopelės reikalai čia 
taip jau apleisti. Sekretorius 
net organo neskaito ir nežino, 
kas kur dedasi- Patariau drau­
gam kuoveikiausiai pakeisti se­
kretorių ir stoti prie stiprini­
mo kuopos ir viso darbininkų 
judėjimo. '

įvykintas į 4 Metus
MASKVA.—Draugas Sta­

linas, Sov. Sąjungos Komu­
nistų Partijos sekretorius, 
sako, kad Penkmečio Planas 
bus pilnai įvykintas į ketu- 

; Irius metus. Jis net gi sako, 
MA DRID.— čia virs 500 Į kad galimybių yra įvykinti 

spaustuvių darbininkų de-,į tris metus, "šių trečių me- 
——- j— —i- Į tų darbas taip smarkiai ei-

Tęsiasi

žmonės labai domisi Lietuvių 
Darbininkų 
kuriuo tik 
pirmiausias 
° Ar gausit
Y. valstijoj?” Kuomet atsakai, 
kad jau gavome, tai džiaugsmui 
<galo nėra. Pažymėtina,, kad 
net "tie žmonės, kurie mūs spau­
dos neskaito, bet naudojosi ( fa- 
Aistų Susivienijimo organu, yra 1 
persitikrinę^ kad /ašistal mė-1 
luoją. <

Sushnenijimu. Su 
susieini, visuomet 
klausimas ir bus; 
tuos 500 narių N.

■ u tris meras, s 
monstravo prie darbo mini- tų darbas taip 
sterijos rūmų, reikalaudami j na, jog apie įvykinimą pla- 
trumpesnių darbo valandų no į keturius metus nebeli- 
ir pakėlimo algų. Policija ko jokios abejonės.
užpuolė juos ir areštavo ke- Drg. Stalinas sakot “Mes 
liatą vadų. turime visko — geležies, an-

_____ _____ ’ glies, žibalo, grūdą, bovel- 
nos, visko, tik gurno dar 
trūksta, bet už metų ar kiek 

Į turėsime ir gurno. Jokia ki­
ta šalis pasaulyj neturi to-

LUCKNOW, ^plėtojimui,
hatma Gandhi sako, kad jislkalI> S«unea-

Gandhi Pasiduos

.. Attentcw n, Pa.— čj^nai 
__  ^vasario 1) d. alkani bedar- 

j Perth Amboy, N. J—Va- bfai'maršuos prie miesto 
sario 4 d. čičnai pusantrovaldžios ir Įteiks savo reika- 

j tūkstančio bedarbiu marša-į lavinįus. Ta pati demon- 
r____ j valdžios irlstracija bus taip pat Allfen-

Ipareikalavo pašalpos. Mies-ltown bedarbių pasisakymas?
i LONDONAS— Po Lon-Ity“ "'’Ito komisionieriu taryba lai-.už Bedarbių Apdraudos Bi-
įdono “nusiginklavimo” kon-1 turite koktus naujus sumany- ke Sutrinkimą, kuriame be-ihų.
Į f erenci jos imperialistai dari mus, pagerinimus—prisilakite j - ■ ■ — == ■ ■■
Ismarltiau pradėjo paim8| žada Moterims Balsavimo ;|j KaflUolės Sušaudė

Sukilėlių Vadą
. . .i Iš Afganistano praneša- >

Ikuris suteikia moterims ly- ma, kad ten karalius Khan a 
Įgias teises su vyrais baisa- j nužudė sukilėlių vadą Shall. > 
[vime rinkimuose Į miestų iri Pagal karaliaus įsakymą,. | 
[apskričių vai dvietes. Pagali Shall buvo sušaudytas - iŠ 
Į šitą bilių, Japonijoj balsuo- kanuolės. Taip jo lavoną 
Į tojų skaičius padidėtų ant [sumaišė su žemėmis, jog nė 
13,000,000. kąsnelio neliko.

Lenktynės tarp Italijos 
ir Francijos Plėšiką

Itiš. Jau ten imperialistinė iJ008 svarstymui. ; Teises
(Francija pareiškė:. “Kiek-(.I TOKIO, Japonija. - Par- 
iviena šalis genau žino, ko- dienraštis ir jo palaikymu vi-jlamentui paduotas įnešimas, 
kis jai reikalingas karo lai-l(i rūpinkimės. Suvažiavimas 1 * 1 ' j- ' • *

vynas.” Prasidėjo pasiutęs j prasidės 10 vai. ryte.
Įlenktyniavimasri tarpe fa-] J- Nalivaika, Sekr.
išritinės Italijos ir imperia-i . _ _________
Įritinės Francijos. Franci- i _ .... M . „ .
jos karo laivų budavojimo Į KellginiU Nuodu Gaivu 
programa siekia iki 100,684 j Kalbės Per Radio 
tonų įtalpos. Italijos buda-l 
vojfrno metinė programai
siekia 100,777 tonų įtalpos. VATIKANAS, Italija. — 

Londone neva susitarė Pagal Romos popo įsaky-,
Anglija, Japonija ir Jungti-Įm4, Vatikano mieste likosi! 
nes Valstijos. Bet šie im- pabūdavo ta nauja galinga1

“Laisvės” Šėrininkams
hatma Gandhi sako, kad jis • dar pėrialistai susitarė taip, kad radio stotis. Vasario 12 d.
atviras pęrtikrmimui delei» jeigu kas nors kitos pradės tas religinių nuodų galva,
susitaikymo su Anglija. O b.fX DSSD^ieta J smarki^ ginkluotis, tai ir kalbės per radio j viso pa-, 
[tas rmskia. kad “ramaus sa- ^7^ E ome ne tik jie turi eiti prie dar didės- šaulio žmonės. Kalbės ita-i 
b° "sSSTSS nio pnklaviU Dabargi N ir kalboje. . . •

Visi ALDLD. veikėjai, su ku­
riais teko kalbėtis apie mūsų 
organizacijos reikalus, pilniau­
siai sutinka su Centro Komiteto 
pareiškimu knygos ‘’Aliejaus’' 
klausimu.

Dabartės tik reikia smarkiai 
pasidarbuoti, kad nariai pasi- 
mokėtų metines duokles kuovei- 
kiausiai ir. gauti naujų narių. 
Tas padės išleisti greičiau kny­
gą ir ruoštis pria kitos.

*botažo”’Vadas-traukiasi, at- , . - .. . >.
gal atvirai, Usėnai padarė spekomri; mes laune- 
slaptai. Jis jau yra susi- Į.om« W pągeįba pasaų- 
kalbėjęs sa Anglijos imperi- po darbimnkU Be tos pa- 
alistais. * < . 5 (geltos mes bu tume buvę šū-

Užmušta ild 1,000
NAPIER, Naujoji Zelan» 

dija. — Kasdien skaičius už- 
iMštųjų žemes 
nelaimėje auga, 
priskaitoma ikL 
mų.

drebėjimo 
Dabar jau 

1,000 žnjo-

PARYŽIUS.— Tapo pri­
eita prie galutino susitari­
mo, kad Franci ja paskolins 
3,000,000,000 frankų (apie 
120,000,000 dot) savo talki­
ninkams. Iš tos sumos mi- 
lioną dolerių paskolos, gads 
Rumunija. Milioną dolerių 
gaus imperialistinė Lenkija, 
likusius Jugoslavija. Jos 
visos trys yra Francijos ka­
rinės talkininkės. Jos visu

kriušinti senai. Dabar, mes 
turime maršuoti pirmyn, 
idaht pasaulio proletariatas 
galėtų sakyti:

“Štai mūsų pirmosios ei­
lės, štai mūsų valdžia, štai 
mūsų tėvynė. Remkime juos 
prieš kapitalistus, idant pri­
artinus pasaulinę revoliuci­
ją”

Draugai Šėrininkai ir Skaitytojai!
Paskutiniuoju laiku pasireiškė nemalonių dalykų ° Lai fi­

ves” įstaigoje. Drg. A. Bimbos vadovybėje susiorganiza­
vo tam tikra grupė, siekianti mechaniškai užvaldyt °Lals- 
v<ę.” Tuo tikslu jie varinėjo įvairias machinacijas. O 
vienas iŠ jų svarbiausių žingsnių linkui to, tai buvo su­
spend uo t tris jiems nepatinkamus board direktorius, tuo 
būdu sudaryt savo didžiuma direktoriate, mechaniškai 
paimt į savo rankas “Laisvę” pirm jos šėrininkų suvažia­
vimo, ir suorganizuot suvažiavimą taip, kad jie galėtų jį 
valdyt.

Bet jų sušauktame specialiame direktorių susirinkime, 
vasario 4 d., jų įnešimas suspenduot tris direktorius buvo 
atmestas. Tada Bimba pareikalavo duot jam visus Šėri>; 
ninku ir skaitytojų adresus. Direktorių didžiuma nubal­
savo neduot jam tų adresų, žinodami, kad jais bus siun­
tinėjami neteisingi pareiškimai. Tuomet Bimba užreiškė, 
kad jis vistiek pasieks Šėrminkus ir skaitytojus. Ant 
rytojaus gi “Laisvės” adresai pasirodė jau paimtu Mes 
todėl neatsakome už klaidinančius pareiškimus, kūne 
tais adresais, suprantama, yra ar bus siuntinėjami.

Visas gi kivirčas prasidėjo iš to, kad direktoriai neno* 
rėjo išduot neapribotas sumas pinigų iš “Laisvės” iždo.

Mes nenorime užagituot “Laisves” šėrininkų, tik pra­
nešam apie šį rimta įvykį ir kviečiame visus šėrininkus j 
suvažiavimą, kur smulkmeniškai patirsite visą dalyką.

J. NALIVAIKA,

Board Direktorių Sekretorius*.

Anglijos karo laivyno vy- j Buvo Taikai, kada religi- 
riausis lordas Aleksander į J°s galvos-popiežiai įsaky- 
sako, kad jie negana gin-.davo žudyti kiekvieną, ku- 
kluojasi, kad Anglijos dm- fis darė vienokį ar kitokį ; 
pėrialistai budavojasi. tik|Pr2P^®% kuris nesutiko su 
46,145, tonų įtalpos naujų bažnyčios ant pasakų ir 
karo laivu; reikalauja nepa- sapnų paremtu “mokslu.” 
šiduoti Franci jai ir Italijai. Sudegino Bruno, sudegino1 
Aišku, kad lenktyniavimas ir dagelį kitų žmonių. Po-j 
ir rengimasis naujan karan piežiai keikė kiekvieną < 
dar labiau padidės tarpe vi-[mokslo progresą: telegra-l 
sų imperialistų. [tai, telefonai ir kiti techni-

[ kos progresai buvo prakeik- į 
ti, kaipo velnio išmistai, kai-, 
po prakeikti dalykai. 0 da-t 
bar gi ką matome? Popie-i 
žius patsai pradeda naudo-! 
tis tari prakeiktais progre­
so vairiais. O tą daro tiks-Į 
liai, kad paskleidus religi­
nių nuodų tarpe darbininkų 
masių.

HAVANA. — Kubos dar- WELLINGTON, Naujoji 
bininkai parodė puikų klasi- Zelandija. — Baisus žemės 
nį solidarumą. Jų visuoti- drebėjimas ■ tebevaro savo 
nas streikas protestui prieš darbą pirmyn, čionai atbė-

smarlranui rengiasi užpulti valdžią pereitą antradienį gę žmon& iš: papier sako, 
Sovietų Sąjungą, o Franci- visai pavyko. Beveik viri kad ten uoste* jūrų dugnas
Ja jas visais galimais ttb 
dais remia ir kfirsto Wan.

darbai buvo sustoję 2d va-j pakilo 18 pėdų. Laivai ne­
landai. _ _ _ I begali išplaukti iš uosto.

Plan0.su


B Puslapis Antras LAISVE Penktadien., Vasario (pRl

LAISVE, LITHUANIAN DAILY [trijinės gamybos neturi.
Published by LAISVA, Inc

fe tvery day, except Snnday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York 65,-
____________ ______________________ _________ Į 648 hektarai durpių, kuriose 

SUBSCRIPTION RATES-________ bQt« iškast du miliardu
Dotted States, per year.......66.00 United States, six months.... S8oolkab^ raetr^ Apskaitliuota, 

| Brooklyn, N. Y, per year......$8.00 Brooklyn, N. aiT^nnnth. . Enn.kad Lietuvoje durpių kaipo 
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į industrijai. Laike karo vokie­
čiai įrodė, kaip galima išdirbti 

( modemiškai durpes ir naudoti
viskam* Vokiečiai apleido Lie- .
tuvą ir durpių gamyba apsisto- j nėšių, steigia virtuves ir sriu- 
jo, nes durpių moderniška in-1 ka šeria bedarbius. Bet tuo 
dustrija reikalauja mašinų į | pačiu sykiu varoma agitacija 
vietą Lietuvos fizinės darbiniu- iprieš “nelegaliai’’ įsiskverbu- 
ko ir arklio spėkos. Įsius ateivius, kuine ir esą be-|

Lietuvos dvarų gamyba, kur darbės priežasčia. Čia jau no-1 
vergai dirba, tai pati Lietuvos 1 rimą sukurstyti amerikonai be-1 
pramonės širdis. Dvarų darbi- ’ 
pinkai gyvęna tik uostydami
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APŽVALGA į

LftS. Kvota Baigta 
New Yorko Valstijoj

Jo tokis aiškinimas paro­
do, kad Lietuvos fašistai 
bando susitaikyti su Lenki- 

^Tieša,” T rietuvių Darbi- J°s fašistais, o apie Vilniaus 
- - - - |“atgavimą” jau kitaip blo-

fina, negu iki: šiol. Pirma 
sakė, privers Lenkiją sugrą­
žinti Vilnių Lietuvai, dabar 
jau kalba, kad tik “kultūri­
niu’ būdu, “auklėjant visuo­
meninę ■ lietuvių sąmonę,” 
jie “atgaus” Vilnių.

Į Kuomet Biržiška sako, 
Tie- “kad Vilniaus vadavimas ei­

gai na savo keliu, gyvenime) 
___ ‘_____ ” ir kad' 

_ {“greitu lailoi” (“momento: 
ir laiko klausimas”) Lietu­
vos fašistai “išvaduos” Vil-

ninkii Susi vienijimo orga­
nai (No. 2), praneša seka- 
mą žinią: .: , 4 ZU”

Į Šiuos žodžius rašant, galima 
pranešti “Tiesos’^skaitytojam

B ir Lietuvių Darbininkų Susi- 
' viiėnijimo nariams, kad New;

Yorko valstijoj reikiamuosius: 
500 tūkstantinių jau bevelk tu- 

s rąpe surinkę. Kuomet “'~' 
I pasieks skaitytojus, £ ' __ _ _ ____r

jau ta skaitlinė net su pervir- Į jau realizuojamas” 
JHum bus sukaupta* - - --

/Tfili gal sakys, jog tai nėra I 
kuo didžiuotis, bet mes jiem 
atkirsime, kad tai yra kuo Į .
pasidžiaugti ir pasididžiuoti. Biu, tai reikia suprasti, kad 
žinoma, ta garbė, tasai kredi- Lietuvos fašistai daro žing- 
tas priklauso ne vienam ku- snius susitarti su Lenkijos 
iriam asmeniui, nei dviem, bet 
šinitam mūsų darbuotojų—vi-

* šiem veikėjam, kurie ėmė da-
• iyyumą verbavime nariu!
T Atsiminkite, draugai

fašistais taip Vilniaus klau­
simų išrišti, kad ne tik Vil­
nius, bet ir visa Lietuva bū­
tų faktinai po Lenkijos fa­
šistų kontrole. To reikalau- 

imperialistinės šalys,

“Visame Kame Kalti Ateiviai” Newarko Mokinė
ĮDOMUMAI

Vieną Newarko “alakfik“ 
mokinė, d-gė S,, tąrp kitko n- 
vo laiške rašo apie bedarbe, 
darbininkų ponišką sustkųta) 
ir Amerikos mokyBft&i 
neilgas, bet aiškiai paradytai ir 
daug pasako.

“Matote iŠ laikraššiį to 
pas mus, Amerikoj, yra mįri 
8 milionai bedarbių Įį^ij 
mieste, Newarke, yra viri 100,- 
000 bedarbių, Galite, pato iib 
prasti, kokia padėtis jįį ‘auk­
so šaly’/'

Trane ir yra blogumasj to 
ne visi darbininkai nįHM 
savo reikalus ir klasl| 
Jei tie 8 milionai bedarbį 
tų klasiniai susipratę ir 
nizuoti, jie priverstų buritoi- 
ją skaitytis su jai& 8 mito- 
nai yra didelė armija, bot 
ji neorgėnizuota, pakrikto;II 
yra bejėgė. Daugelis darttriif- 
kų dantis •pra valgė iriĄSŠfflį 

šalių tarpe kriminalistų labai I I !<a<^- realai
mažai suras. Ir norint, kad ša- \ p . kapitalistų reikalais.
lyje nebūtų kriminalių prasikal-' naktl skn<J° .^llU tri-ldar velkasi burzuazl^B 

jų motorų kariniu orlaiviu agehtų uodegoje.- Raainen* 
Mm naująjį pykanta^ tautybę

I Jungtinėse Valstijose bedar-j dirbtų daugiau valandų ir už 
bių skaičius kasdien didėja.’pigesnę mokestį. O juk tik 
Įvairios buržuazinės įstaigos, trumpinant darbo valandas ga- 
norėdamos bedarbių judėjimą 
sulaikyti ir dar tolinus mulkin­
ti ateinančiais gerais laikais, 
kuriuos prezidentas Hooveris 
žadėjo pagimdyti pirma laiko— 
bėgiu šešių, o ne devynių, mė-

Kompasas Valdo Orlaivį
Šiomis dienomis išbandy-

darbiai prieš ateivius, 
laikais caro valdžia j

Įima išrišti bedarbės klausimą.
Pagaliaus, kur dings tie visi 

užpuolikai, plėšikai ir kiti pik-i tas General Electric kompa­
nijos inžinierių padalytas 
kompasaą, kuris pats valdo 
orlaivį. Iki šiol orlaivius, 
kaip ir jūrų laivus, reikėda­
vo lakūnui valdyti, vado­
vaujantis kompaso rodyklėj 
Dabar gi, naujasis magneti­
nis kompasas pats automa­
tiškai valdo ir veda orlaivį.

P i Visa, kas reikalinga, tai 
(pradedant kilt oran lakūnas 

tik ta/ita atlieka 1 sTettatalč^ (nustato magnetinio kompa- 
zt Iro ašis, rpiktamn lėkimo lin-

tadariai, kurie čia gimę, augę 
ir šios šalies patriotinėse mo­
kyklose išauklėti? Dabar kas­
dien pilna žinių laikraščiuose 

j apie užpuolimus ir per visą lai­
ką mes nematome pranešimų, 

[kad būtų užpuolikai svetimtau- 
|čiai. šiuo darbu užsiima išim­
tinai čia augęs jaunimas—veik 
visų užpuolikų amžis balansuo­
jasi tarpe 16 ir 25 metų. C 
gal buržuazinės įstaigos ir val-| 

skaito kriminalizmu -

Savo 
panašius 
žydus ir d intakai

, kad štai- L„ ™ r r
. ___ pradėjo o užpuolimus ir apiplėšimus, s° reikiamo lėkimo liil-

- rengti žydams pogromus^ Gali- kuriuos atlieka šios šalies bur-'kmėje ir paskui kompaso 
Ima laukti tokių pasekmių ir 
Amerikoj. Juk ir čia šimtapro-

194 616 502.50 Į antiniai amerikonai gali pra- bų? Jeigu taip, tuomet svetim-| 
. . 'dėti daryti pogromus ant atei- i

vių.
Bet kiek nelegalių- ateivių

savo darbo produktus, kuriuos būdus vartojo prieš 
Lietuvos dvarponiai išekspor- i Pasekmės buvo tokios, 
tuoja del savo pelno. taprocenttaiai rusait .__~ 'rentrti žvdama nrurromDabartinis Lietuvos litas yra 
vertas 0.150462 granų gryno 
aukso. Lietuvos valdžia išleido 
už 10 mėnesių 
litų 1929 metais, gi 1930 metais I 
išleido 249,264,129 litų. Perei-1 
tais metais mažiai! pasidėjo į Į 
bankas depozito virš 8,000,000 randasi Jungtinėse Valstijose? itimų, visų savų užpuolikų, plė- 

ii • v» t* i i • i T A nrmlZKi r'nl X7€11_ ! Silrn \7ftnriii Irifil rklolrišil rlcir,_litų, o reikia žinoti, kad j ban-i 
kas pasideda tik Lietuvos dva­
rininkai, buožės ir valdininkai, nientą ------------------ _____ ■--------- ----------«--------_______
Lietuvos biednieji valstiečiai ir speciali įstatymą prieš ateivius, j Kaip matome, buržuazija, be-j 

. —'7—- _ -------- — J—Mausimą berišdama,!
jekte nurodoma, kad tik vienoj'jMimpo į tokias pelkes, iš ku-

_ ____ _ ____ Californijoj esą nelegalių atei-irių jau nieku būdu negali ir ne- - . . i 
kad Lietuvoje nėra "bedarbės’ viM apie 400,000, bet visoj ša-įgalės išklampoti. Bedarbės sujungti SU nesenai 1S- 
išskyrus keletą bedarbiu Klai- J V es^ aP^e keturi milionai. (klausimą galės išrišti patys .rastu lygsvaros KontrollUO- 
pėdoje. Pačiam Kaune didžio- j 1 
ma darbininkų vaikšto be dar- deportavus tokį nelegalių a 
bo, Girdi, nėra bedarbės.

Lietuvos pramonė vystysis ir 
darbo žmonių gyvenimas page­
rės tik tada, kada Sovietų val­
džia įsisteigs. 

A. J. Smitas.

žuaziniy mokyklų auklėtiniai veikme pati orlaivį ton
priskaito prie patriotinių' dar- linkmen ves.

Žinomas lakūnas Albert _ _ __ ____ _
F. Hegenberger veik visą kapitalistų rdkaW

Los Angeles, CaL, miesto vai-1šiku, vagių ir kitų niekšų dar- demonstruodamas 
dyba kreipėsi į valstijos parla-lbus reikės paskelbti patrioti- kompasu laikraščių repor- 

reikalaudama išleisti tiniais ir karžygiškais darbais.' teriams.
1 4. i orlaivininkas

pasakojo reporteriams, jog 
greit tikimasi naują kompa-

darbininkai neturi ką pasidėt,'Atkreipime bei įstatymo pro-.darbūs 
nes jie neturi pinigų. Lietuvos į ..1 x:'‘ y
melagiai ekonomistai užginčina, 
kad Lietuvoje i

kvailas patriotizmas ir* rtligi- 
ja yra geriausi įrankiai ktoH* 
nimui ir paskirstymui darbi* 
ninku. Niekam nepasteptk 
kad bedarbės metu visokie 
Ilginiai agentai dirba išsijuosę. 
Mulkina alkanus darbininkui

“Pas mus, Newark®, yra 1# 
lios organizacijos i Sietyno

automatiškai kontroUuot ne I ĄLDLD 5 feWJ. 

tik sklidimo linkmę, bet ii įmonės čia labai nerangi!ir 
lygsvara bei augštį orlaivio poniški. Mažai kas nori 
nuo žemės paviršiaus. Tuo- Delei minėtos priežastia j* 

^iniilnc Amą Ūlri met> atidavus orlaivį me- rengimai būna nevykę. Tup- £inUlCo Mpie uudll UKj chaniškų įtaisų valdymui, I tautiniai parengimai kur ta 
—— (lakūnui nebus reikalo mio-|ba"a ,sekmlnfesnV

Seniau euristinėje Rusijoje i;it; nrįe masinu sėdėti ir lis pas iLL im Prw. maain¥ u kus yra nerangumo ir
j kūmo, tai tiesa. Daugelis yn 
i permirkę smulkiai buiiuain^ 

mašinines kanuoles darban j ideologija, opoitunizmp. Aito 
įleisti, karo laiku. Tie visi “poniškumui,” iki šiol Amatoj 
išradimai pirtniausia iri buvo silpniausias reraUmta 
svarbiausia taikomi kari-Buržuazifr. H? 
niurna orlaiviams, būsima- 
jam karui. , - ■’V _ • , l M VaiMVj

Minėtas lakūnas priminė, daugelį Amerikon 
jog tobulinamas ir kitas , yra tendencija pasivyt kąd ir 

loxTonl-nic ici’ndimfiQ tni V3?H-! RTTHilkifi in hin*žnnzii« lew YTS

Toliau daromos išvados, kad iš-(darbininkai, o tą padarys tuo-!toju, O tuomet galima būsią 
kuomet visą galią paims į 
rankas.

Švenčia niekis.

■met, 
jvių skaičių, Jungtinėse Valsti- savo 
jose bedarbės klausimas veik ir! 
išsiristų.

Bet kaip sudaryti tokį nele­
galių ateivių skaičių, kuomet 
visi gerai žino, kad jo nėra? 

Į Autoriai to sumanymo pridu- į, 
ria, kad sykiu reikia išsigelbėti ’

draugės, kad šis darbas buvo 
nudirbtas faktinai laike dvie- (ja

,m^neS*? j Fiancija; Anglija ii Arneri ri&_ ^aa syKlu reiKra rssiK«ueci-—-—lax prie masinu seueu u jis1
• k Wasift sąlygų. New Yorke ka, nes JOS rengiasi prie ka- %varmail£]0€ Amerikos ir nuo negeistinų elementu, tuo- (žemės apdirbimo įrankiai buvo ’ >- įjt ka dirbti — Ua-Ilietum darbininkų r0 prinš Sovietų Sąjungą ir ir kriminalistu skaičius su-Radiniai arklai. Kitokių ma-1 Jį“ , i K.

:< palyginamai, nedaug. Bedar-į į gudrutinti Lenkiją. Im- IgffljT’hvQlpQ mažėsias ir vialstybei išlaidos ,^inU buvo visai mažai, jas tu- , iQJ,,niOa Anrhnn
bž neišpasakytai didelė. ; O j - k- jjetuvos i ISOUD/MeS |kovai, nrieS kriminalizmasuma--rėjo tiktai dvarai, bet ne bied-| masimnes kanuoles_ darban)
Čia iš. visų pūsiu njūsų priešai į,. f,_ . T o w ---------
pylė melus, fabrikavo skundus, fašistams taikytis su Lema- lšdirbysčių Cenzas 192c> m. 
leido viešą ir pantaplinį paštą, Į jos fašistais, ir Smetonos južbaigtas. Parodo, kad 
skelbdami, kad mes toki iv Jo j į^aika pildo tą įsakymą.
toki. Esą, mes nekuomet ne- 

kąljbamo skaitUnes, 
nes plačiosios maes darbbiin-

I kų mums nepritaria, ir t.t.
Bet dėka mūši? d^^ūbtbjų 

dideliam -pasiaukoj imui ir pla-
K čiųjų masių karštai paramai, 
K mes į du mėnesiu savo kvotą 
W būsime veik užbaigą.

r Tas viskas užtikrina mūsų 
organizacijai gerą ateitį. Tas 
viskas daugiau, negu kas nors, 
įrodoy jog mūsų organizaciją 
augs ir stiprės, kaip dar nė

' viena kita lietuvių tarpe orga- 
v nizacija neaugo.

? Bet klystų tie LDS nariai, 
kurie manytų, kad su šituo už­
sibaigė mūsų sunkiausi darbai 
ir pasinaikino visos kliūtys. 
Ne! Vienas tik aišku, kad šis 
didelis ir gražus pasišventi­
mas visų mūsų draugų ir vei- 
kėjų ir parodytas solidarišku­
rnąs ir pakantrumas duoda ga­
rantiją, kad mes viską^ nugalė­
sime ir savo stiprią organiza- 
eįją turėsime.

rėjp tiktai dvarai, bet ne bied- 
tuoniet Jungti- j uuomenė.

Prie Sovietų valdžios jau pe- 
v 5,000,000

(atskirų valstiečių ūkių susijun- 
iajgė į kolektyvus. Sovietų va.l- 
Ojdžia steigia milžinus, kur pir- 

, Įvedama 
naujos mašinos, traktoriai ir

kovai prieš kriminalizmą 
žėsią. žodžiu, 
nėse Valstijose būsiąs aineriko- | 

. - nams darbininkams tikras ro-jre^tais metais apie
(pilna vertė produktų, išdirbtų i

1.Todėl Lietuvos fašistines i Suv, Valstijose per 12 mėnesių, Tokių reikalavimų n 
vą«lžios agentai, atvykę p'-uvo $69,417,000,000, artįa pa^iĮąiiktl ir kitose valstijose. 
Aimerikon, kalba apie “nau- | dėJ’mas te 10.7 nuos. už 1927 Ika(j į0]tjc reikalavimai bu; 
yjus,’” “praktiškus
“vaduoti” Vilnių.

budus

lietuves Fašistai
Giriasi Pramonės

Plėtimu
Lietuvos ekonomijos sąrašas

m. išdirbtus produktus, 
Į Paskutinis cenzas pripažino 
i net 3-31 išdirbystę. Trijų i.šdir- 
Įbysčių produktai verti net su- 
virš 3 bilionus dolerių; kitų tri- 

fjų produktai verti suvirŠ du bi- 
llionus dolerių ir astuonių išdir- 
bysčių suvirš bilioną dolerių. I

Svarbiausia išdirbystė buvo | 
motorinių vežimų išdirbystė su L/A„k,<*A<v 
Įvairių automobilių dalių išdir- n tokius 
bystėmis; verte tų produktų rašą tų, kurie šaliai gula kaipo I 
buvo $6,263,000,000. Šioje ša-i našta, čia jau neskiriama nei1 
lyje yra 242 automobilių įstai- tie, kurie legaliai atvyko. Va- 

’ ”/____ i ir legaliai atvykusius^
įstaigos. Jose dirba net 460,000jeigu tik jie bus bedarbiai, ga- 
darbininkų. j iėS deportuoti.

Antroj vietoj matome mėsos I I_1_____4- -
pakavimo išdirbystę su 1,244 mcntusrM tokiais bus 
įstaigomis; produktų verte $3,- įvairių darbininkiškų organiza-i 
395,000,00.0; dirba 121,000 dar- ciju veiklesni nariai, jau nekal- .

13 pri-Įtniau buvo dykumos,
* ■h.X 1 O II 1 CkC V"b"1 o S 1 4- »•<

ma visą turtą ir net žmons 
valdo, kaip jai patinka. Pk 

>s darhininh

Apie Vilniaus "Vadavimą” 
“Naujais” Būdais

1 Pereitą sekmadienį Lierj 
tujos fašistų atstovas prof. 
W Biržiška kalbėjo Apr. P. 
Šv* salėje, Brooklyne, apie 
Vilnių. Sulig fašistų “Vie- 
njjjbės” pranešimo, jis
X., .reikšmingai nurodė praktiškus;: 
būdus rengtis Vilnių^ vaduoti, I 
auklėjant visuomeninę lietuvių Į 
sąmonę. u

Ir tę nurodęs toliaus pa- Į 
sakė, lead

Vilniaus vadavimas eina sa-1 
vo kelįu, gyvenime jau reali­
zuojamas ir lead galutinas Lie­
tuvos sostinės išvadavimas yra 
tik momento ir laiko klausia­
mas.

Sulig pono Biržiškos to­
kio aiškinimo, atrodo, kad 
Lietuvos fašistai tuojaus at­
gaus Vilnių. Mat, jie dabar 
jau naudoja “praktiškus” 
būdus. O tie “praktiški” 
liūdai, tai “auklėjimas’’ vi- 
au c meninės lietuvių sąmo- 
nM-

“Elta”, spausdinamas Anglijoj, 14^8 automobilių dalių dinasi
j paduoda visą Lietuvos pramo­
nės plėtojimą. Jisai reprezen- 

jtuoja valstybės plėtojimą anglų 
Į kalbančiai visuomenei- J ame 
labai giriasi apie savo ekspor­
tą ir abelną kūrybos darbą. 
Daugiausia kalbama apie eks­
portą pieno, sūrių ir sviesto. 
Žmonės daugiausia suvežą ant 
rinkų ir parduoda panašius 
produktus, kad nusipirkus duo­
nos ir druskos. Todėl yra kas 
eksportuoti. Fašistiniai ekono­
mistai prisipažįsta, kad Lietu- j 
vos miškai buvo perdaug eks-1 
portuojami, todėl miškų ekspor-' 
tas bus sulaikytas. Medžių ban­
doma parduoti aukštesnėmis 
kainomis Lietuvos gyventojams, 
bet kad: tie nerangiai perka, tai 
valdžia įvedė varžytines ir per 
pereitą gruodžio mėnesį būk 
pardavė iš 8 miškų 114,543 ku- 

jbiškų metrų stovinčio medžio 
[už $1,271,063. Greičiausia pa- 
j kenkė medžio eksportui Sovietų
Sąjungos eksportas, kuris dau­
giausia per Klaipėdą įgabena- 

imas.
Anglija perka Lietuvoj laši­

nius ir gabena kas antra savai­
tė. Girdi, jei Lietuva sudarytų 
po 100 tonų lašinių kas savaitė, 
tai The United Buitie Korpora­
cija pasiųstų laivą kas savaitę į 
Klaipėdą. Anglija perka daug 
lašinių iš Danijos, bet ten aukš­
tesnėmis kainomis parduoda. 
Todėl Anglija sakosi, kad Lietu­
vos lašiniai gardesnį? Biednie­
ji žmonės badnuriaudami gyve­
na, tai ir paskutinius lašinius i<^^ ***^*>*’e *>^^“*«* »•*
parduoda, kad atsispyrus nuo 184*00(1 darbininkų; 272 maši- 
bado. Lašinius Lietuvoje dau-jnų įrankių įstaigos su 47,000 
giausia superka ant marketų,[darbininkų; 680 popieros, įstai- 

kitokm moderniškos indas-’gų sn 102.000 darbininkų? 91

bininkų. Trečia didžiausia iš- bant apie Komunistų Partijos 
dirbystė buvo plieno ir geležiesnarius, kurie ir dabar skaitomi 
vertė §3,356,000,000. Buvo 485,negeistinais. O kad taip bus, 
geležies, plieno ir metalų fabri-jtai parodo minimo projekto 
kai, samdanti 396,000 darbiniu-į ateivių deportavimui užbaiga, 

ikų. Apart to 26,000 darbinin-,nes ten ve kas pasakyta: “Tuo 
jkų dirbo prie geležies ir plieno pačiu laiku mes išsigelbėsime ir 
tirpinimo pečių. 'nuo blogiausios dalies mūsų

Liejyklos ir mašinų išdirbys-'‘raudonosios’ problemos ir gal 
Itės sū 3,524 įstaigomis samdė būt amžinai pakrikdysime jų 
457,782 darbininkus ir s __ L " 
buvo $2,752J)OO.DOO. Aliejaus. i 
išdirbystė turi 375 įstaigas su 
77,000 darbininkų ir produįctų 1 
Vertės net $2,612,000,0.00. .

Kita didelė išdirbšrstė buvo'' 
elektriškų mašinerijų. Tuti» 1,-. į 
793 įstaigas ir 320,000 darbf- 
ninky; produktų vertė buvo $2,-. 
274,000,000,

Aštuonios išdirbystėš, kurios j 
produktavo -medžiagos iki $1,-L 
000,000,000, buvo keptuvės, ei-i 
garų ii- cigarėtų, vatos,; karų ir! 
kopstnikpijos, miltų ir Intų j 
grūdų malūnai; medžio, knygų 
leidyklos, laikraščių leidyklos.

Tarp® kitų svarbių išdirbys- 
čių turime: 1^29 čeverykų fab­
rikas su 302,000 darbininkų; 
7,978 moteriškų drabužių šapas 
su 188,500 darbininkų; 3,625 
vyriškų drabužių šapas su 139,- 
000 darbininkų; 3,834 ledo fab­
rikai SU 30,500 darbininkų; iri 

i 729 megztų daiktų fabrikai su

i imti ir išleis įstatymus prieš’naujos mašinos, traktoriai iri., ~ _
ateivius ir negeistinus elemen- ta Budavojami nauji fabrikai, j svarbus išradimas, tai 

! tus, nėra abejonės. ‘ Jau dabar.gaminanti tas masinas.
i taip vadinamas informacijų ’ 
! biuras, kuris randasi New Yor- | 
ke, perspėja visus ateivius, ne-į 
išgyvenusius Amerikoj penkerių 
metų, nesikreipti į miesto ar. 
kitas labdaringasias įstaigas; 
prašant pagelbos, nes, girdi, ga- !mgg p]otą įr fabrjko lf. j
.. ------- 5 atdvius įtraukti j fu-jhektarų. Kas metai fabrikas

reikalauja 250,000 tonų plieno 
in medžio, taipgi 130,000 tonų 

j kuro. Fabriko uždavinys—pa- 
■gaminti šimtus tūkstančių pin­
igų, ir jų didžiuma turi būti del 

... ... < traktorių. 10,000 kultivatorių,
Kalbant apie negeistinus ele- 36 000 sgjam mašin 100,000i 

skaitomi .
Imųjų mašinų, 40,000 į 
.pjaujamų mašinų, 40,000 veži- i 
jnų ir tūkstančius kombainų. !

Trasos
SSSR, prie upes Kama, su- 1 

rado labai turtingus plotus su j 
trąšomis tam tikrų druskų, ku- 1 
rios naudojamos del žemės pa- 
gerinimo. SSSR siekia to, kad 
pabaigoje penkmečio plano ga- P - j M
lėtų suteikti žemės ūkiui iki W l duonos Unijas stoti. 
$1,500,000 tonų chemikaiiškų1 Amerikon Arlenas atva- 
trasu. jžiavo rašyti kalbantįjį judį

Budavoja prie Leningrado, S. Goldwyno judžilį kųmpa- 
Maskvos, Urale ir Ulcrainoje Įnijai. Aldonas pažymėjo, 

jog Anglijoj įlabar labai dok 
teatriniais veikalais, j 

geresnius

verte lyderių viltį apsidrūtinti šioj 
šalyj.0

Tai ve kaip kapitalistinės įs­
taigos riša bedarbės klausimą.

namas radio švyturys. Tai 
savo rūšies bokštas, iš ku­
rio leidžiamos radio ban­
gos vesią orlaivį paskirton 
vieton nepaisant priešais

Selmasstrojus
Selmaastrojus, tai milžiniškas 

fabrikas, kuris likosi atidarytas 
1930 metais mieste Rostove ant, 
Dono. Fabrikas turi 13 sky- i pučiančių vėjų, miglų Ilei 
rių, kurie užima 30 hektarų že- kokiu kitu kliūčių.

— i.i_____ _ iri u w *-

Mažai Skaitoma 
Knygų

dienomis atvažia-i 
.x____o.^. novelistas ir teat-'
rinių veikalų rašytojas Mi-j

Anglijoj

Šiomis 
vęs anglų

sėjamų mašinų, 100,000 | "y ------------j
arklinių grėblių, 40,000 kulia- Ichael Arlen dejuoja, ——.iuvoc 

šieną Anglijoj daug mažiau žmo- j buržuazija 
VAŽi-'n3e alrniin Imxrcni norm Iri-irvmo antnes skaitą Įmygu, negu ki­

tose šalyse. Jisai turįs da­
vinių, jog daugiausia “leng­
vosios literatūros” skaito­
ma Amerikoj, Francijoj ir 
Vokietijoj, Sako, jei ne mi­
nėtų šalių skaitytojai, tai 
Anglijos rašytojams reikė-

Išvykime iš šios šalies ateivius .fabrikus, kurie gamins fosfori- 
ir negeistinus elementus, tuo- tus. Penkmečio planas užbrė- Lįį: 
met vėl sujauksime gerovės. kad j0 pabaigoje būtų pa-1™ , 
Ir net'kriminalai prasikaltimai gaminama 40 kartų’tiek, kiek 
išnyks. , buvo pagaminama 1928 metais, j vaidu

Bet kur tuomet dings ameri­
konai bedarbiai? Juk, daleis- 
kime, jeigu išdeportuoti apie 
keturiua miliodiis ateivių, ku­
rių daugelis turi ir šeimynas, 
tai visoj šalyj susimažins 
produktų sueikvojimas 1___
naši, tuomet jų reikės mažiau 
gaminti ir amerikonų tarpe di­
desnis bedarbių skaičius pasi­
darys. Darbdaviai ir pati val­
džia netrumpins darbo valan­
dų, kad visiems bedarbiams da- 
vup darbo, bet kaip laikosi, taip 
ir laikysis, kad darbininkai

veikalus
___ ______ ______________ [vaidinant teatrai visuomet
Apart kališkų druskų ir fos- kimŠtinai perpildyti.

foritų taipgi bus teikiama ir T R
dar kitokie chemikališki fem^ Į ’
pagerinimo tiašiniai. Viso pa-' 
baigoj penkmečio plano bus pa-

Y* gaminta iki 8,000,000 tonų į j 
Vadi-jmetus. Leningrad® jau paleis-1

automobilių ratų, įstaigų šu 83,- 
000 darbininkų ; 846 marškinių 
fabrikai su 57,000 darbininku 
ir taip toliau.

/ F L / S-

tas superfosforitų gaminimo fa­
brikas, kuris j metus gamina 
100,000 tonų tų trąšų. Už 8,- 
000,000 rublių įdėtų į žemę trą­
šų-dabar SSSR atneša iki 32,- 
000,000' rublių vertės grūdų 
derliaus.

Visose gyvenimo šakose yra 
daromas milžiniškas progresas 
SSSR, ne taip, kaip kad. buvo 
prie caro režimo, kad gamtiniai 
turtai buvo veik nejudinami, d 
žmolfts kent® baisiausi nedatek- 
llių.

Sovietų valdžia yra darbinin­
kų klasės valdžia ir rūpirtasi, 

■ kaip pagerinti darbjninkų ir 
biednųjų valstiečių reikalus, 
kaip padaryti, kad žmogaus ko­
va su gamta už būvį būtų leng­
vesnė; kaip padalyti gyvenimą 
malonesniu ir šviesesniu.

Darbo valandų trumpinimas, 
algų pakėlimas, gyvenimo sąly­
gų gerinimas, darbo palengvi­
nimas eina didele sparta. Nes 
ten yra darbininkų klasės pa- 
aąulis. Darbininkų klasės sa­
lia.................

M. Šolomskan.

{'smulkiąją bui*žuazijąT kas yft 
j iliuzija. Besivydami burfuau- 
j ją dasiveja terbas. Buržuazija, 
lead pasilaikius savo augžtumO' 
je, ginklu griebia kolonijas ir 
milionais žudo darbininkus b- 
ruošė.

Toliau mokinė kalba:,?* 1 
'‘Mokykloj daugiauMf*;^ 

kankina su Amerikos 8®^ 
Apie Lincolną, Washingtoui 
kitus buržuazijos tarnus. 
tau d-go Bimbos knygįr V®i f 
kas kita. Tokias 
turėtume mokyklose studijuoti, 
o ne melagystes.0

| Jeigu buržuazija savo molą’- 
kad i klose teisingai dėstytų mokA

jos nebūtų. Ji tik | 
rymo ant melo jr suktybė 
Milionų darbininkų triūsi P8’ 
sisavina saująlė kapitalistų, o 
milionai darbininkų 
vaikščioja gatvėmis ir msMw- 
ja buržuazijos nuotrupų? 
gas ima iš darbininko iwrapijo’ 
no pinigus, gyveną puilM 
ka namus, dirbtuvių-kasykh 
rus, krauna sau tūkstanflus ir 
milionus, o apmulkintam 
pijomli žada “dangaus jOW*

' tę” kur tai erdvėse, AMrrt* ' 
didesnės melagystės ir iubr 
bes? Bet milionai ąpįO&H 
darbininkų tikį ■ 
agentams ii'‘ ima •psmmtoin8 
pasportus į “dangaus MįniF* 
tę/’

Mokyklose mokslas bus teiski- 
gal pastatytas tada, kadi Į^-; 
letariatas valdys šalį. B®3 
mokinys lanko buržuazinį 
kyklą ir aklai atsiduoda 'i® 
buržuazijos mokslui, toksinį 
"nys daug išmokti negaili J® į 
lieka aklu buržuazijos’ M®®" j 

l pastumdėliu.
I .Darbininkhs, kuris 
buržuazinėj mokykloj, » 
Iff pasitenkini viepi burtui®'; 
nės mokyklos dėstymu. JfcRP | 
skaityt Markso, Engelse* -* 
no ir kitų,komanistinę-Bi**^lj 
tinę literatūrą. Susipažiiųf ® 3- 
marteftistine-bolševistiug. UW*‘ | 
tūra gali teisingai supjazt įfr . 
šių kovos istoriją ir būt i®® ' 
kovotojų, savo klasfia.

‘ p, V. M* |
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* Isudogintos, Aišku, kad Part i j i- 
i r niui svarbu . buvo ne bjankos, 

bet drėbti purvų gniūžtę j 
cliffsidiečius. Jei jam būtų 

j rūpėję teisybės parašymas, o 
Ine šmeižtas, tai jis lengvai ga- 

Nuostabu, kad žmonės^ ku- tai liksi niekas daugiau, kaip j 
rie save statosi vadais ir sar­
gais darbininkuose visokio nu-: darbinipkų vienybės ir panta- 
krypimo, bet kada arčiau p risi-................
žiūri į tų vadų darbus ir jų 
ambiciją, jų norus nakinti vi- ’buojasj, 
sus, net nepaisant, kokios iš to ! 
pasekmės būtų, tai suprantama, į 
kad tokis elgęsis tik demorali­
zaciją sėją ir darbininkų Veiki-! 
mą bei spėkas silpnina.

AR TAI TOMS DARBININKU SPĖKŲ
STIPRINIMAS? ,

• • — • - - - ’ - ’ - Įėjo parašyti bile kuriai čionai-
tik viso hbo • demoYalizatorids tine\ ku?pai jr

’ -liniuku vienvbės ir nanta- ręS 8fl!ėjo rasyli kaltim-
piinis šmeižikas. ' ’ :mus laikraštyj. Bet išrodo, kad

, ’ •. .h i • j‘ įPartijmio tikslas buvo visai
ia raugai jau senai dar- jūt.as. Jis be jokio ištyrimo pa- 

n L“2į’- nA ?'m\ P^SUS ”° rąžė melagingus kaltinimus, o 
Bedarbių Apdraudos Bilium, ir 

į jau kai kurie pripildę blankas 
iaūgrąžhlo riacionaliam ofisui.
Kuopos aukojo i^ pinigais* šiam 1 

jbedarbių apdraudos darfaįui jrj^ 
Aš čia noriu kalbėti apie lie-* turi išrinkę ęleleęatus. į 8 d J 
ri darbininkišką veikimą [vasario konferenciją’ Blanljų įdarbininkišką veikimą [vasario konferenciją'

.A. P, L. Ą.-KUOPŲ SEKR.

Didžiausi Skausmai Pranyks 
į 10 Valandų, o kad Ne, Tai i

Nieko Jums Nekaštuos! I

IANT STOČIŲ GALITE GAUTI 
‘-LAISVĘ* EUZABETH. JL J

S. Mickus, 278 Second SU
B. Figens, 221 Second St / j

• V. Donaven. 182 First St. y
51 | Ir pas Singerį.

Į vienybes draugyste 
BROCKTON, mass. 

Valdybos Adresai: 
•

Pirm. M. Mešjdnis, 9 Burton St.
| Pirm, pagelb. W. Gelusevičlas, 
i Glendale St.
Nutarimų rast. J. Stripinis, 49 Saw> 

tell Ave.
Piniginis rašt. K. Venslauskas, 12 

Andover St.
Ligonių ražt A. Baronas, 20 Faxon 

St

ANTRAŠAI
2—J. 8aulla, 8225 Stafford St., Plttobargb, 

Pa., (Carllsa Sta.)
8—P. Saduliend, 1U8 Crest St., Caraeffle, 

Pa.
4—J. Pacatukoa, I 

Shenandoah, Pa.
5.—V. Labutis,

McAdoo, Pa.
1—M. E. Cutterien 

Cleveland. Ohio.
7— J. D. Siieaaa, 

Brentwood, Pa.
8— W. Slačinskaa, 2810 Sarah St..

I P. o. Box ««. Ne. I Karierias D. Pagojus, 75 Intervale
[ ~v- Kentinston. Pa. j St.
tatai 10—J. Alhauakit, 1100 Union Ava, Chicago Į globėjai: A. AmŠejuS, 129
V kito I Tloiokla Hi I ° * * '

539 w. Arling-ton SL,

121 k hlonroe su

tfė. 926 Wheelock Rd..

M 3121 Eiroj Ave.,

'SHisiHsmoin'

NESIKANKINKIT
SLOGOMIS

Sunaikinkite Šaltį 
Kuogreičiausia

Jausitės kaip naujas Žmo­
gus j trumpą laiką, imdami 
Rojaus recepto cold 
& GRIPPE TABLETS, vie­
ną kas valandą, pakol vidu­
riai pariliuosuoja; tada im­
kite tik po tris kartus i 
diena. Viskas pagerės: jū­
sų galva palengvės, 
mas pranyks ir jūs 
atgal prie darbo su 
energija.

Ispii dyki te ku poną 
dien be atidėliojimo.

Įdėkite į 35c pinigais ar 
įtampomis, ir 25 tabletei bos 
pasiųsti jums, arba 3 dėžu­
tes už viena dolerj.

PRAdALINKITE REUMATIZMU! I
Ncmlima ntsikrntyti ' reinnatizino bedar- i 

leant nbu vidurius ir apsunkinant šijjdf ko-1 
kinis Alurkgčiah vaiwtam. Apart to, t ' 
yra pavojinsca. ’ * 5
Rhumn-Jeil. r__ ___ -r ____ ,,
Čia! atrado paseluninira gyduole. .

Tik užtepkite jos ant skarulio ir pridekite ■ 
prio skaudamų v‘z\ ' ■-*—-
Žiūrėkite, kai bldfriauai akautanai išnyks 
per naktj. / * 
palengvinimo ___
skausmų, neuriėio. r...----------------------
Ir raumenų skaudėjimo, tai jums bus *u> | 
prąžintu jusvi pinigai. 
RJiuma-J< l! yra pardavinėjama po ii-25 .
kančiuoso WALGREEN DRUG STORES

>Kx. To vieloj išbandykite Holy h ta, 111, 
pHPFHKtų mo-stį, kurio tūkstan- H—J. Barikieda. P. O. Bax 441, Courtney, . 

pasekminga gyduole. | p^.
■Bi * . Arc^ «

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA 
11100! GRAND RAPIDS. MICH.

Valdybos Adresai:
' Pirm. K. Jakimavičius, 1664 Turn-j 
I er Avė.

“Naujienos” b* kiti darbininkų 
priešų Laikraščiai saldžiai nusi­
kvatojo ir Partijiniui katutes 
paplojo.. .

• Ar visi tose kuopose, kur 
Partijinis įpriklanso, renka pa­
rašus; ir an daug pats Parti j i-tuvio

Cliffside, N. J., nes Šime mies- Į rinkinį parašų’ 'turi visi į>et fnis . surinko parašu?
— < >. Blan’kii' p v t

kiek * išgalėdamas ; aplAikėme ne dk iš lietūvfą dai- ■
prie darbininkiško binhiku organizacijų čentrali-j

metais nei įmunis u’ °flS0l*r kitų .darbininkiškų ™tj L D: S'A. REIKALAI melais nei ^nis; u Vkųikųt Pleikė pe tik L i . ; ‘
iXr?riVnnri čžonaitinės ^kuopos, bet ir4yisi:įl§ L..D. Š. A. 1 ĘAJONO

; Vietos pavieniai draugai, ir ne i KOMITETO POSĖDŽIO 
ipd kartą, bet po kelis kartiiš. , ——
žinoifla, jas visas nebus gafiiriy-i Ppsėdis laikyta’ abieją ko- 

ijbiu pripildyt parašais ' ir prie mitety, tai yra, naujojo ir se- 
. įnojo. Pereitoji konferėncija 

Aš, perskaitęsi Partijinio Rajono Komitetą sumažino. 
Krislus” ■‘Laisvėje^ apie 68 į Pirma Komitetas buvo iš 9 

kuopą, tuoj leidausi pas kuo-[narių, dabar susideda tik iš 
įpos nares patilti, ar ištiesų kas j 5 narių, bet dalyvaujant a- 
‘noi's tokio panašaus pyko apieįbiem komitetam, posėdis susi­
deginimą blankų, ir ve kas pa-Įdarė iš*6 narių, 
aiškėjo: ’ Nors susirinkimas buvo ir

13 d. sausio LDSA 68-tos kp. Į neskaitlingas, ' bet padaryta 
; ike j t? bits gtE ų bžtJE uju ų. Plačiai
’kalbėta “Darbininkių Balso” 

_________ _ iir naujų narių gavimo klausi- 
pasidarbuoti, |mas» tai yra, vajaus mėnesis, 

kovo 8-ta ir tt.
Nutarta, kad kuopos nepra­

leistų vajaus mėnesio veltui,

p , .
tely jau gyvenu apie 18 metų!jų niekKs ' bedegino, 
ir visados 
prisidedu 
veikimo.

-J. Klnderia.
i’T’ ------- • ~ 1---------LT ■ Ambridge, Pa._ vietų pirm eisiant <uni. | 1>—Wnu Orbun, R.

kai bldtriauffi akausmai lAnyka ' Tending Pa.
Jeigu jŪH nęinpjdie maloniausio Į _ qc.o Urboną*.

) 1 nuo nAtriuoKtų munatitmo į *. Braddock, Pa. 
strėnų eelimo, <ciatiko« KavaliauskaB.

_ *^X 1 - K Aliqulpim. Pa.
.Levine, 242

TuHie Crack. Pa. _ _ _
Prcikia, Box 201. 1_________ .
Botyrins, Box 237, Bujr get •.Blown. Pa. 
Cibulsm*. *4>lx - 
Y.

Sodeikis, ^^>324

n»A inUuHeiflU.
I Į Buffalo, N. y. 

26—A.' DambauakaB. 22

Pareitais __ , _ .
gal niekam nesuprantamu Liks- 
lu buvome aštrią/ LL* T
per “Laisvę,7' ir kada K. P, vie-: 
netas parašė atsakymą į tą kfi-’ 
tiką, tai '‘Laisvėj” nebuvo pa-J 
talpinta. Ir da iki šioj ‘Ląis-j
vės” krislų rašytojas Komunis- griebsiu 
tas karts nuo karto primėna <r 
mums mūsų nepapildytus nusi­
kaltimus. žinoma, mes atsakyti 
neturime teisės, nes mes esame 
ant listo "nunakinimo.” Bet tas 
nesudemoralizavo mūsų veiki­
me. Mes kaip dirbome, taip ir 
dirbame darbininkų klasei, ir 
jokie neteisingi primetimai mus 
nesudemoralizuos. Bet to "na- 
kinimo” darbas tuom da neuž­
sibaigė ir 
krisluose 
sugalvojęs 
prieš čianaitinę LDSA 
kuopą, būk kuopos susirinkime 
b u v o su d c g in ta bla n^os. B ėda / - 
b?// Apdraudos Biliaus, o del 
ironijos pasako: “Ar ir dabar 
sakys pasimojimu ant cliffsi- 
diečių gero vardo?”

Tai iš kur tu, Partijini, ži- . ............... . — ------ v .
nai, kad čia blankos, ar bent klausimas ir palikta, o blankas < 
viena blunka, buvo sudeginta ?! paėmė drauge K. Mažeikienė, j 
Jei tti įrodysi, kad čia buvo!68-tos kuopos iždininkė. Jei 
LDSA 68-tos kuopos susirinki-1 Partijinis nori,j tai galį visada 
me sudegintos Bedarbių - Apvijas maty|i delei ppysitikrinipjo 
elraudos Diliaus blankos, tbi aš/f pas d. K. Mažeikienę. .
žemiau pasirašęs, nore jšū penį’ Taip ir draugė M. MžlielienėJ 
d a i»p ei j n t?i i esi ų stovit! 6 f AiŠirf h ūri MPl rmb' "KAjo riu
eilėse, bet kaip tik gausiu dar-'konferencijoj, bet Pdrtijihis ap-» 
bą, pirmos savaitės uždarbį po, įvertė tą dalyką augštyn fcojo- 
aulcosiu TDA; o jei neįrodysi, imis ir rašo, kad blankos buyn

‘"Laisvės” No. 18, 
vėl Partijinis rašo,' 

nauja užsipuolimą
68-tą

susirinkime M. Maželienė atne- 
šė pundą Bedarbių Apcjąaudos 
Biljaus blankų, pareikšdama, 
kad kurios nori* | 
tai kad paimtų blanki) para­
šams rinkti. Žinoma, vienos aiš­
kinosi, kad delei šeimynos netu-j

439 Maplewood

. F. D. No. 42.

434 Library

300 Todd SU

Penn Ave., Exton., | Vice-Pirm. A. Kareckaa, 730 Na- 
Minden. W. Va. son St, N .W .

UM čourt* Maspeth, 

Poweredaie Ave., Turtų Rašt A. Garbanauskas, 1108 j 
41 1 Eckert

E. Mahanoy

Box 24,
Duquoin

Buahidll
Scribner

Royalton, 
Vine Sl,

So. Hohaon

. Castle Shannon,

B. eth 8L, W.

N. Morrison Ave^

Andrus fit., Akron.

17-JC. 
T- 

J»-^L 
2Q--A.

I 22—P. 
i S- 

| 24—P.________
, i Younffstown, Ohio. 

|Z|-A. .........
' f Buffalo, N. V- 

26—A. ’ Dambaaakaa. 22' 
I liirardville. Pu. j 
' 27—Mdtitjut Babatifi, J 

Ht .j
30—J. Leonai tia, 107 

Benton, UL
32— K. Bakonąuskaa, 

Easton, Pu.
33— A. B. Shatkui, 1254 

Į Grand Rarnls. Mich. 
| 3.1—J. Audiejaitla, Box 113, 
* So—K. Bagdoną*. 114 N. w>>_ 
Į Shamokin. Pu.

V aičlūnaa, B 29 
Harriabuirg, III. 
Aiman, Box 368, 

OianČIaila. 304 
Frankfort, UL 

. 39—J. WlJIumat, 417 
* Collinfvilie, III. 1 

40—la- Kirtikliu 1388 
, . . Ohio.klaidu, technikinių ir grama- u—j. Gwvi<aem, Dos xoo. Denki, m. 

J.v. " TV 1 X • X - ria—F. Miner, Box 264, Buckner, III.tlŠkų. Be IO, tai mes turime I 43—BL. Satua, 2I6 Hen Ave., Sacinaw, 

remti savo spaudą, nes mes j u~M.,',kw.i<n.«. box m. zdater. id. 
patys esame darbininkai. Ant-j 4ft~pa savukanienė, p. o. box 263. c«wy. 
ra vertus, tai ir naudos mes iš!4®—J- Petrauskas. Box lib. Blanford, lod. 
, , . v 47—J. K. Alvinas, 2322 Scolten Ave.. Detroit,to turime. Mes rašome viso-Į Mich.
kius pranešimus ir korespon-j ^Miner^ni^p^ 

dencijas mūsų spaudoj be jo- 4^ro0ki^?,Nl/,Y.’ 
kio atlyginimo. <?• Adomaitis, 4

Bet nepaisant to, mes jau 52—Kuknerms. siu
, . / Chicago, III.gavome svetainę pas svetim- |bi—j. sunisiovaitia. 

taučius visai veltui ir ten gale- Į m-7'cSiuSL.r*
Pb. 

54—G. Braknis, 222 Crystal Laka 
Pontiac, Mich.
T. Sopata, 1130 Sycamore St.. 
Wnahlnzton. Pa.

56— V. Olaubičtas, 316 George Avė.. N. 
Wilkes-Barre, Pa.

57— John Norkus, 361 Ferdinand 
Scranton. Pa.

ER—J. N. VulnachanRky, II Digrknv 
BrifchUia, Mass.

MANJIATFAN
150*5 Broadway, prie 44111 Street 
40 West 42nd Street

< 049 (iroadway, prie 22nd Street 
T351 Broadway, iirti 36 th Street 
360Į Broadway, arti 1 Ukh Street 
Broadway prie 150th Street

‘ 475 Lexinrton Avęnue. prie <6th

ASTORIA ir QUEHNS
4624 Greenpaint Avenue 
113-21 Jamaica Avenue 
1651 Myrtle Avenue

BROOKLYN
6002 Church Avenue
17u2 King* Highway

Avenue Ū
Nostnmd Avenuv

vImjmc ki'ow gerose Valu!incite.
1455

! 36—Ch.

ri laiko, dirba pas bagočius pel- .nepasidarbavę, tai išsiuntinėti eime tas pačias dainas dai-i 
nydamos sau pragyvenimą, ojkuoP°ras paraginimus. Reika- nuoti. Tai matote, kiek tie j 
kitos sakė kad jau turi blan- Bnga darbuotis visoms kuo-.mūsų “broliai lietuviai“ yrai 
kas. ir kad jau čia visi vyrai Įpoms, kad vajus būtų sekmin-'geri del darbininkų, kad ir sa- 
drniiMir išsididinę blankas irl^ tai J™- kad gautume vo tautiečių. Naujoji vieta,ldraugai išsidalinę, blankas ir .-—- , —
renka parašus, tai moterims, kuodaugiausja 
esą, ir progų mažai kur para- ! skaitytojų ii 
šų gauii. Taip tas 1

DIDELIS METINIS '

koncertas
SOUTH BOSTONO LAISVĖS CHORO

< Sekmadienį
8 d Vasario-Feb., 1931

LIETUVIŲ SVETAINĖJE
E ir Silver Streets So, Boston, Mass.

Seserys Pauliukoniūtės

Pradžia 8-tą Valandą Vakare

Programoje Dalyvaus Sekančios Jėgos:

j Nutarimų Rašt .K .Rasūteib, R. R. 9, Į 
Box 11.7

Elizabeth Ave. 
su I Iždininkas A Daukšas, 1131 Walk- 

Ave . (er Avė .
Kasos Globėjai; Ig, Medastavičius,

WilaunviUa. |262 Jjrdrit Avė.; j. Kripkahienė, 
st, 11529 (Biamiiton Avė.

Ligonių Lankytojai; Ig. E__l__L_,
St-’ 1414 Turner Ave.; J. Vukifa ’ “

Ave.,

, HL

Ruzinskas, 
ūhienė, 718

St.

P. O. Box

46 Ten Eyck

Lager St., N-

S. Auburn j

807 Plymouth Avo.

437 Elm St., Tumaqrj, 

Crystal

skaus- 
būsite 
nauja

šian-

Richmond St.
Trustisal: I. Medustavičius, F. Ze- 

gania, T. Rasikas, A. Lu jus, A. Ja­
saitis.

Revizijos. Komisija: A. Senkus, 
K. Petriką, A. Krasnauskas.

Sales Valytojas- F, Zegunis, f 515 
Eleventh St.'

Salės Paraudavote jas A. Garha- 
nauskas, 1108 Elizabeth Ave.

Draugijos susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrų utanilnką, 
savam name. 1057-63 Hamilton Ave.

KUPONAS
Prisiuskite man dėžutę ar 

dėžutes Rojaus Recepto Cold 
& Grippe Tablets.
Vardas____ ;________ ___
Adresas
Miestas _______'____________

Blue Rose Laboratories 
69 Bond St., Elizabeth, N. J. 
Už 2c štampą pasiaučiame 

sampalą.

t Naujoji vieta, 
narių, į kur choras dabar laikys prak-

i, yra Manchester Educa-I 
blAnkų j^auK literatūros. > Tai mūsų tional Center, kampas Cba- 

Li._i._z |teau ir North Franklin gatvių. |
Kad paakstinus drauges Choro praktikos įvyks tą pa-į 

prie darbo, Rajono Komitetas čia dieną, kaip ir pirmiau, 
(skiria ir dovanas vajininkėms.| Dailės Ratelis auga. Nėra!pirm.

Kalbėta apie platinimą tokio susirinkimo, kuriame ĮAvė.
‘Working Wpman.” Pasirodė, 
kad tas laikraštis didžiumoje 
platinasi t!k tarpę /nopiečių.' 
.Vienok nutarta jį platinti.

Kalinio šelpimas' nutarta 
tęsti ant toliau. Pabalinus, 
daug išaukota ir tt.

1 Apmokėjus bilas, iždas pa­
silieka veik tuščias. Tad Ra­
jono valdyba nutarė suruošti 
su huntingtoniečių pagelba 
išvažiavimą lluntingtone.

Draugė Bieliauskienė pa-j d; vasario LDSA. 60-tai 
Skirta ištirti nesusipratimus|kuopa rengia ..širdžiy- balių. 
tarpe Cliffsidės draugui delei < Orkestra bus vjena geriau-j 
rinkimo parašu už Bedarbių 1^ Ui tfl paĮi> kari pirmiau. 
Socialės Apdraudos Bibų. igr‘ajino Dailės Rateliui. Dabar

Valdybon paskirta: org. A. jau sako ir Retuviš-'
Bieliauskienė, pagelbininkė— kai grajinti. Be to, bus ir pa- 
A. Rainienė, sekretorė—T. I marginimų.
Šerienė, fm. sekr.—M. Bepir- Balius jvyks Lietuvos Sūnų, 
ščiūtė. ižd.—O. Depsienė. ; svetainėj, 818 Belmont St.,.Į

Vaidyba susideda iš veiklių lNorth side. Visi kviečiami at-,' 
ir organizacijos reikaluose na- Į sj]anjęyti 
tyrusių draugių. Tikimės, kadi * - * — — — 1
tos draugės daug gero nuveiks Ratelis rengia baUų, toj pa-L^ 
del mūsų organizacijos labo. eioj svetainėj. Bus “Midnight i - > 
Taip pat bus paranku, nes vi- Į Revelers” orkestrą. Įžanga—! 
sos draugės gyvena Brookly-Į50c vyrams, moterims—35c. į 
ne. Jos galės bile vakarą su-j Kovo 1 d. L-Z__ 
eiti, išrišti kylančius klausimus, rengia juokų vakarą, kurį va-j 
ir daryti žingsnius jų vyk™- dina "Televizija”. 
mui gyvenime. išpildys įvairiais

Nuo savęs linkiu tvirtos 
energijos ir geriausių sėkmių 
darbuotis toms draugėms del 
mūsų organizacijos ii' visos 
darbininku klasės labo, 

j Draugiškai,
O. Paškauskienė,

Buvusi I Rajono Sekr.

naujų
išplatintume tikas.

PITTSBURGH, PA

End.

St., J

TeMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
. įpurinlu BtfUunahlIiii; dalinai | Irki daliai

L Mechanizmas. Kaip ausiatyd salia planai 
kaip surasti su^limus; kaip iAurtliiua »U- 
■fatyM. Tas vislias mokinama kiekvieną ata- 
dentij prukbAkol. po priežiūra Instruktorių.
2. Elektra Ir Marnrtizmas. Tai reŪouU> 

riauain prie dabartinių auUnnnhillų.
3. Valinijimas. Kaip pastoti eknpertQ 

riu.
Pabaigę mūsų mokyklas kursi), turite piltų 

‘ prosų pasinaudoti vienu H dviejų amatų— 
mechaniko arba iofedo. Gan—■*—s---
nitu ir diplomą. Mokiname i 
kai ir arurliūkal Kaina prl

Mokytojom yra Žymus ekspertas L. TTKN1AVJCIUS. Lekcijos dienomis Ir vakarais. Ateb 
kita apdiūcatf miisų mokyklų. Atidaryta nuo 0 iki 9 vai., nedčldicnlals nuo 10 Qd 2 P. M 

NEW YORK ACTO SCHOOL 
Kampas 14 th Street

MES IŠMOKIMAM, kaip apsieiti

246,

St..

8..

228 Second Avenue

grynai HefcnvIA 
rUniuna ybtienm

New York. N. T

D. L. K. K. DRAUGIJA 
Detroit, Mich. 
VALDYBA:

Llubertas, .4177 AslilandJ.

J. Birštonas,^ 2739 Carson j 
__________raštininkas V. J. Gerai-1 

lyra geras ■ atsakymai' į fašistui tauskae 194.6 Shnrou Avė.
i. , -j- Turtu rašt. J. Qveraitia, 4689 Bran-puolimus ant nortnsaides jau- Avc 

nuolių. Jaunuoliai yra pasiry- Iždininkas A Veg^la, 7715 Dayton 
žę kovoti su "cicilikų,” fašis-j 
tų bosu iki pergalės. Ir, 
abejonės, jie laimės.

neprisirašytų po du arba tris1 
naujus narius j chorą. Tai toks į Nutarimų __  __ _ __ A______ _ Z J? _ X i . I ♦ m n elm a

Parengimai.

Ave.
I Iždo globėjai:, E. Vegelienl ir O. 

Guntariehė.
į Draugijos Busirinkimaf atsibana 

s' ka« ketvirtą nedėld’eių kiekvieno 
j mėnesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St. 

ir Dix Avė.. 3 vai. po pietų.
kele- -----------; _________! Vasario mėnesyj yra

į tas darbininkišky^parengimų. I sv R0K0 DRAUGIJA>
1 MONTELLO, MASS.

Valdyba:
V. Gelusevicius, 51 GlendalePirm.

SU
Vice-Pirm. M. Miškinis, 9 Burton St.
Užrašų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon 

Si.
Fin. Rast. J. Stripinis, 49 SawUll

Iždininką** T. Petrauskas, 29 Merton

Iždo Globėjai: S. Petravičia, 162 
Melro.^e St.
D. Ve’kauskas, 33 Andover St.

Maršalka’J. Pilipauskis, 19 Ames 
Vasario 16 d. Vėl Dailės SL Visi Montello, Mass.

Susirinkimus laiko pirmą i >redą 
ieno mėnesio.

S. MaėiulaitiR 57 Arthur St.
Ames St.; M. Jazukeviczia, 153 
Ames St,; P. Krušas, 141 Szwtell

Dailės Ratelis j Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St. 
. • Visi Montello, Mass.

1 ' Susirinkimai atsibūnr paskutiniProgramą Į panedėlj kiekvieno mėnesio.
išpildys įvairiais kavalkais. | 
Dabar mokinamas] vieno veik-i 
smo komedija “Nesipriešink”.’ 
Choras šiame parengime dai­
nuos visą eilę naujų dainų. į 
Tad prašome kitu organizaci­
jų ir mūsų rėmėjų laikytis tą 
dieną 
gimė.

liuesą del musų paren-

M. Urmoniutė, 
LDSA. 60 Kp. ir

Jūsų Akys Uždiika Jums Pragyvenimą I

Kaip Ilgai galėtumėt Jūs palaikyti savo darbą*—kiek Jūs galėtumA 
uždirbti, jeigu butumet aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin­
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos. 

Daugiausia Atidedame ant Retmoskopiškp Ištyrimų
Taigi, nėra skirtumo, ar Jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin­
kamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone, Stagg 2-8342
JAU 80 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ

ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ EUZABETHE

PITTSBURGHO IR APIELINKŽSI 
PRIEŠPAŠISTINIS K-TAS, 1931: 

Pirm. S. Ivanauskas, 354 Marguerite 
Ave., Wilmerding, Pa.

Film, pagelb. W. A. Kahsyu, 414 
Broadway, Pitcairn, Pa.

Prot. wkr. A. K. Sliekienė, 3121 El­
roy Ave., Pittsburgh, Pa.

; Izd. J. * Gataveekas, 109 Cress St^
i €ane>e, Pa.
į Fin. sekr. J. Urbonas, 1025 Uarcuws 

Wav, S. S PiWsfcurgh, Ph.

Įvairių karštų gėri­
mų, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, ^ausi 
šilumos {valias, 
taipgi ir gardžių už­
kandžių.
Turi didelę svetai­
nę, tinkamą ba­
liams, teatrams, ve- 
ŠftN^ems, sporto pa- 
rengtaams ir L t., 
tik 3 blokai nuo 
Staten Island Fer-

A. LUTV1NAS

L u t w i n’s Hali yra 
plačiai žinoma ne 
tik Elizabctho, bet 
tr kitų miestų lietu­
viams ir svetimtau­
čiams virš 20 mętų. 
Taip pat laisoiuoiMs 
Rea) Estate—pirki­
mu 1 ir pno'daviiąin 
namų ir Žemių, 
taipgi jvalrių biz­
nių. Mtfsjį patarna­
vimas prielankuK

PARK ST„ KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J.
TeJ. Trinity 3-1045

(1) Laisvės Choras, vadovaujant A. Niukiūtei, (2) Se­
serys Pauliūkoniūtės, iš Haverhill, Mass, (3) Vyrų Kvar­
tetas: A. Dupchok, A. Neret, A. Stonis, P. Benly, (4) 
Merginų Sekstetas: A. Petrikiutė, L. Smilgai te, R. Mer- 
keliūtė, A. Niukas, V. Taraškienė, V, Bubliūtė, (5) Ig. 
Kubiliūnas, gerai žinomas komikas-dainininkas, (6) Due­
tas: A. Dtipchok ir A. Stonis, (7) Kvartetas: K. Vulkaus- 
kas, A. Rodd, V. Bubliūtė, V. Taraškienė.

Apart viršminėteh turiningos programos, turėsite pro­
gą išgint pirmu kartu dainas g operetės ‘'Nebaigta Ko­
va,” prie kurios Laisvės Choras rūpestingai rengiasi.

Įžanga 50 Centų Ypatai
Komitetas.

Dailės Ratelis ir Lietuvos Sūnų ■ 
Draugystė j

Kaip įmanydami fašistai 
kenkia Dailės Rateliui, bet, 
vienok, jam sekasi. Net Lie­
tuvos Sūnų Draugija, pasidar­
bavus fašistams, pakėlė choro 
praktikoms randą už svetainę, 
kad trukdžius choro darbą.

D. R. Sekr. į

Dranęijij Adresai, Kurios
Turi “Laisvę” už Organą

APLA CENTRO KOMITETO 
ANTRAŠAI

AV&RaS MAUGUOS 
EUZAKBTU. N. L 
Valdyba® A4rcsci: VYRŲ IR MOTERŲ

; Daugiausia tame darbavosi 
|“drukorius” Kižis. Mat, Dai­
lės Ratelis visuomet spaudos 
reikalais kreipiasi į “.Laisvę” ir 
"Vilnį.” Todėl tas penas ir 
užsimanė Dailės Rateli išvary- 
,ti iš svetainės.

Tam keršto žmogui reikia 
tiek pasakyti, kad jisai negali 
y^erai darbus atlikti. Jo gpag-, 
ra oj e visuomet yra da'ii gybė

PlrmlnjAkao—-P. RODGERS.
Sit Oregon St., PltlMmrgh. P<*J 
(CnrllM Sta.)

VlariMrmininkuB—K. STAŠINSKAS.
BEtt GSfi, Kensington, Pa.

S^kretorhiB-^T. MILIAUSKAS.
626 Wtadwwįa 1K, MeKes Ranka. Pa..

UdiBlnkaa^fc. URMONAS.
M Korwich Ave.. West Vtav, FiJ 

Globojai r
G. URBONAS,

4B4 Ubway St, Braddock. Pa.
A. ŽVIRBLIS.

2012 Bremen Av»M Brentwoed. Pa.
J. URBONAS.

1723 Jane S».. S. S. Pirteburgh. P%

Pirm. Poškus, 211 First SL
Pirm. pag. S. Pirkevlčius, 121 , 

Clark PI. ‘
Iždininkas V. Paulauskas, 228

Clark PI. J
Nut. Sekr. B. Barkauskas, .255 I

Pine St. I
Fūl Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls j

Avė., Lmden« N. J.
Duoklių Rinkėjas D. Griautis, 30 | 

Dayton St.
I Ižde Globėjas P. Kal^Mieae, 

144 M Park S.> H U<h> Globėjas 
J. Kydonfflkas, 300 Wrst St* I

OiniA gfekr. V. K, Sheialū, 120 
So. Park St

Maršalka J. KiČcina, 259 Broadway Į
AbŠyob Drauguos amsharikunai 

(vyksta antrą ketvirtadieni kiekvie­
no man.. L. L. flreętateSį 

^S&eond St, Eliža^eln, N. J. Pra*1 
I dįįft 8-tą Al. vakare,

NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervą Ligos, Abelnas Nusilpi­

mas, Nervu Išsisėmimas, Liaukų Padidčjlmaf 
Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; SkŪ 
rio, žarną ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gejima- 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamąją Dūdą Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk­
mingai gydomi naujtrvišk^Įs moksliniais būdai& 
Dt. ZDNjS asmeniškai priSOh per riką 
laiką, pasekmės. (Kaina prfeuuLma).

PATARIMAI BTKAll

DR. Zl NS UOE-IG ST.NEWYORK
Istkūręs Jau 25 Metai

110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Avė. ir Irving PI,

VALANDOS: 9 AAL iki 8 P.M.; Nedėiiomis 9 A.M. iki 4 P. U J

... <--------— ..—J



J Puslapis Ketvirtu GAIŠ VI * Penktadiea., Vasario ugi

SSSR. Apsigynimas LOWELL, MASS.

SSSR su mielu noru vieton lis tin is karas prarijo virs 10,-j 
ginklų gamintus! tik įrankius 000,000 jaunų vyrų gyvasčių 
žemės ūkiui ir masinas fabri- karo laukuose ir apie 20,000,- 
kams. Bei kada imperialistai 000 paliko sužeistųjų, o taipgi 
pasiutusiai ginkluojasi ir nuo-Įdesetkai milionų mirė nuo ligų, ] 
Įstos rengiąsi pulti ant SSSR, kilusių delei karo, ir taip žu- 

i vo civilių žmonių. Karas lėša- 
i vo apie 300 ar daugiau miliar- 
i dų dolerių. Ištisas šalis sunai­

kino.
Bet imperialistai greitai vėl |jr draugės, tai, kad kiekvie- j 

rengiasi karan. F*___
je prieš' SSSR,' o ir savo tarpe gali būti kas nors naujo nutar- 
niaujasi už rinkas. Jie atlaikė į ta, ne& gyvęnimas kelia naujus!
jau daugiau kaip 140 įvąir|ų rklauslititis.' Dalyvaujantieji su-‘w... <««« 
“nusiginklavimo” ir susitarimo sirinkime nariai svarsto kylan-jdės laiku, 
konferencijų. Jie prirašė tuksi čius klausimus ir daro tari- 

. “nųsigjnkUH j mus. Nedalyvaujantieji susi-
bet vis labiau iH laj i rinkimuose nariai* pagaliaus.

' t -’ ft j  - J zurziu pakampėmis prieS drau- į 
CaminMr Vjs daugiau įi jgystp įtoriipus: : Tai yra vie-j 
r.iii pilkių, periausi smę- pas U b|dgiaus|ų ,ejgėsiųi ir ašj\

A^itąii^nise šalysajpa- [mani^ kad draugystė to heto-J i

tai juk būtą kvailystė sėdėti 
rankas sudėjus ir laukti, kada 
imperialistai užpuls ir išpjaus 
milionus ir desėlkus milionų 
SSSR žmonią.
I Raudonoji Armija 

’Technika
Raudonoji Armija yra išla­

vinta ir ginkluota nei kiek ne­
prasčiau, kaip kad Imperialistą 

' armijos, o dar geriau.) ' Pinne- 
nybė jos tą, kad kiekvienas rau- 

MomO'mietiB žino, kad' jis gins 
savo klasę. Raudonoji Armija 
yra veik tris kartus mažesnė, 
negu buvo carinę armija; bet 
Raudonoji Armija yra kelis 
kartus galingesnėj nes ten ka­
reivius mokino ne tiek karinio 
reikalo, kiek garbinimų caro, 
jo giminių ir komandantų; prie 
to, ten kareiviai, kaip ir kad 
dabar kiekvienoje kapitalistinė­
je šalyje, gynė ne savo reika­
las.

Kadangi SSSR stiprėja 
dustriniai, tai Stiprėja ■ ir 
apsigynimo jėgos.

Apart reguliarės armijos 
yra taip vadinama 

..amUja, nes SSSR 
darbo pilietis turi mokėti var­
toti ginklą, kad kada priešai 

t puls, kad galėtų gintis. šios 
' armijos nariai ’yra namie ir jie 

kas metai tam tikru liuosu lai­
ku daro karinius bandymus.

Jūrinis Karo Laivynas
SSSR neturi galingą jūrių 

r karo laivyną. Caristinė Rusija 
g pirm Japonijos karo buvo tre- 
į čia pasaulyje spėka, o po jos 
I iiuskandinimo laivyno per ja­

ponus užėmė septintą vietą, 
i. Paskiau, rengdamasi j karą, vėl 
i drūtino savo laivyną, SSSR jū- 

•' rių karo laivynas jTa sudarytas 
iŠ buvusių caro karo laivų ir 
naujų, bet SSSR nebudavoja 

^jpilžįniško dydžio šarvuočius, j
itės SSSR nesirengia nieką pul- 

Iti, o kadangi jos visa teritori-t i 
I ja yra prie daikto, tai jai rei-l 
I kalingas daugiau tik apsigyni-j

ir .Jos

la­
jos

dar 
teritorialė 
kiekvienas

mo laivynas. SSSR turi savo Į 
j finų karo pajėgas: Baltijos jū-

visus parduoti. Visas Lost 
Creek bus Senadory: Vinkle- 
riai, Ardickai, Kučinskai, Bu- 
ragienė ir kiti, o Shaft—M. 
Wylonis ir J. Paulukonis, sa- 

2 kė, nepasiduos lostcreekie- 
Ashlando Urbonas 

l"‘šiur” atvažiuos su savo armi- 
antras ja draugų-kaimynų.

Šis Ką veikia kitų miesčiukų Į

Lietuvos Sūng ir Dukterų 
Draugystes Reikalu

Vasario 8 d., 1931 m., 
vai. po pietų, italų svetainėj,ibiams. 
19 Union St.,1 įvyks L. Sūnų ir l‘‘šiur” 
Dukterų Draugystės antras j « 
mėnesinis susirinkimas. šis Ką .I , i . t • a. i’ • mas dus sereaoj, 11 vau___ ______susirinkimas bus svarbus, kaip wT0S Gnoro pneteliai, Ke P or-. kambariuose. Draugės, pereitam su- 
ir visi pirmesni susirinkimai, teris nespėjo sužinoti. Nesiste-1 si rinkime liko nutarta sekančiam su- 
Visiems nariams reikia jame besiu, jei High School Audito- p.askaiti>- ^moj

| j ’ ‘visi turite dalyvauti ne tik c,, .vaikams dykyi,
Užkviečia Konūiji

(S«)'

PHILADELPHIA, PA.
L.D.S. 5-tos kuopos susirinkimas j ^li^abethieciuį lietuviai, bet ir 

bus pirmadienį, 9 vasario/ Liaudies iš visu apielinkiu. įžanga 50 
Name, 8th St. I ir Fairmount Ave. j 
Pradžia 8-tą vai. vakare, 
riai

dalyvautu žinokite, ‘draugai rija, šiuo syk prisipildys pil­
nutėlė. Įsitėmykit vietą ir lai-

Pirmoje vieta-[name draugystės susirinkime j ką.
High School Auditorium, 

vasario 14 d. (subatoj), 7:30| 
vai. vakare.

tančius* tom® -apie 
vimus/ .2/ _____
biau girikJiiAjasI jr rengiasi ką-

.baisės nu
genys įApitąiiątenise šalys U pa-- 

Įvesti I ^ImfĮavimosi reikale_ E
Išlaidoą ankkaro reikmenų vis j Draugystės susirinkimai per-j 
labiau didėja.

FrancijOS divizija (apie 12,- 
000 kareiviu) 1914 m. turėjo 
apart’ kita ginklų kulkosvai­
džius ir galėjo iš jų per minutę 
laiko pateigti ikr 12,000 kulkų. 
Dabar gi jau pereitais metais 
jos divizija turėjo iki 483 kul- 
kąsvaidžLų>

Jungtinių Valstijų 1914 me­
tais divizija turėjo 18 kulka- i 
svaidžių ir galėjo į minutę lai- j 
ko paleisti iki 16,000 kulkų ar- j 
ba kiek daugiau. Dabar gi per- ' 
eitais metais jau divizija turė- j 
jo 927 kulkasvaidžius ir gale- ’ 
jo per minutę laiko iššauti iki i 
478,000 kulkų. į

Francija dabar taikos metu,ir apielinkiu lietuviams nepa- 
kas mėnuo pasigamina po 250 prasta iškilmė—Lyros Choras! 
karo tankų, 1,000 kanuolių ir nustebins visus. Mat, tą die-’ 
2,000 orlaivių, bet kilus kam i na stato scenon drg. Seno Vili­
jos industrija galėtų pagamiii- co parašytą operetę “Nebaig­
ti kas mėnuo po 1,500 tankų, į ta Kova.’’ 
1,500 kanuolių ir 5,000 oriai-j Kas gi nežino Seno Vinco, 
vių Tai taip imperialistai ren-ljei bent tas, kuris nieko ųeži-i 
giasi karan, ir pirmoj vietoj į no. “Laisvės“ skaitytojai visi 
prieš SSSR. gėrisi skaitydami jo rašytus

Taigi, kad apsigynus ir yrą j vaizdelius, apysakas, šis joj 
priversta SSSR laikyti armiją j kūrinys spaudoj nebuvo, ma­
lę kitaip apsigynimo jėgas. Vi-'tyrime tik scenoj. Tai puikus j 
sų darbininkų yra pareiga Vi- tvarinys, vaizdinantis 1905; 

jsada būti pasirengus gihUimetų revoliuciją (?—Red.), 
>SSSR, nes tai viso pasaulio ddr- ‘ pradžią kovos prieš carizmą, j 
Įbininkų tėvynė.

D. šotonikas.

PHILADELPHIA, PA.
Lyros Choro Veikimas.

Sausio 27 d. įvyko Lyros Į

Visi na- 
ateiltit ir naujų narių atsivesk!t. 

Sekr. F. Linkus.
' I < (30-31) 

WATERBURY, CONN.
L.D.S.A. 12-tos kuopos susirinki­

mas bus seredoj, 11 vasario, savuose 
. pereitam su-

i paskaitą temoj 
“Moters rolė evoliuciniam ūkyj ir 
politikoj,” parašyta d. F. Abeko. 
Tat nepamirškit atsilankyti j susirin­
kimą 11 vasario,1 kada minėta pa­
skaita bus'skaitoma, nes turėkit daug 
naudos. Taipgi kviečiame n- paša­
linius atsilankyti. Susirinkimas pra- 

_ , sides 7:30 vai. vakare, o užbaigus
Losimas prasi- susirinkimą, apie 8:30 bus skaitoma 

I paskaita.
'Sekr. M. V.

(0-32)

WORCESTER, MASS,.
Į T.D.A. 13-tos kuopos susirinkimas 
bus nedėlioj, 8 vasario, Lietuvių, sves 
tainėj, 29 Endicott SL, 10;30 vai. 
ryte. Visi nariai ateikit, yra svar­
biu reikalu aptarti. < i

H. S.
(30-31)

Wgi NAUJAS IŠRADIMAS 
iw

Išradėjas 
F. LASECK 
(Laaeviėiua)

Reporteris.

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

5 i P®1 iA1A<*uTT,Į 
drnfij įleruoą’ . .

j VISOMS A. L. D. L. D. KUO-
Į kelti, į nedėl dienius tuo tikslu, I POMS IR KITOMS ORGANI- 
jkad. visi nariai galėtu daly-j-ZACIJOMS PHILADELPHIA 
vauti susirinkimuose. Visi J APIELINKeJ i
svarstykitfe ir balsuokite, tuo­
met nereikės pykti be reikalo. 
Bet jeigu nenorite dalyvauti ir 

s rūpintis draugystės labu, tai 
' ir nezurzėkite, nes tas kenkia 
1 draugystės reikalams. Mūstį, 
! konstitucija to neleidžia.

L. S. ir D. D.
Komiteto Narys.

Draugai, A.L.D.L.D. VI Apskričio 
piknikas bus 21 d. birželio (June), 
1931, Laurel Springs, N. J. Mel­
džiame nieko nerengti ta dieną.

A.L.D.L.D. VI Apskr. Sekr.
A. Laurinąvičia.

(30-32)

SKAITYKIT, PLATINKIT
“LAISVĘ.”

SHENANDOAH, PA
< Nepaprasta Iškilmė 
asario 14-tą dieną vietos

Ant Šių Stočių Galite Gauti 
“Laisvę” Pliiladelphia, Pa. 
604 Race St.
S. E. 6th & Callowhill
6th
3rd
5th
7lh
7th
7th
3179 Richmond
259 South Gtb 
3rd & Lombard

E. Front & South
& South 
South 3rd 
& Catharine 
South 3rd

&
&

&
&
&

Noble Streets
Noble Streets 
Fairmount 
Green
Parrish
Poplar

N. 
Žt.tl 
726 
3rd 
923 _ 
1215 South 2nd 
Franklin & Vine

I Visi Susidomėję, Organizuo­
jasi Grupės

Draugė Zalenkienė, Frack- 
[ville, užtikrino kelis desėlkus 
žiūrovų. Paulavičienė, Mc-

roję jos didžiausias laivynas‘ aaas10‘ . lvy , ? Adoo, sugrupuos veik visus tomatant laivynai Juodose. Bal-:'h°r» susmuk,mas. miest;ii„‘-|ietPuvius Nl)rs Ma.
tose jūrose ir Tolimuose Rytuo- i ^alyvavo pusėtina aug na K cit sįall(-.ja yideld be- 
M - Vladivostoke ir ant A- J>““as darbe, bei drgg. Kovas, Sen-!
muro upūs ir Kaspijos jutose. I į,vo 'viela kus- Petkevičius tikrino, kadSSSR karo laivai visada yra fe ^"^Ipraknksia visus upiebnkės.

1____  , Je nesipeštų tarpI™fstuk1us ska.čiurm svečių.,
savęs, bet dii’btij draugiškai .iri vakaU6kas, Tamaqua, sakė, j 

fiwisv ■* i energingai del padidinimo j 11 reieit ’ °įflotilija grei-Į . ® ® (operetę “Nebaigta Kova vis'
išvaikė SSSR į gų^nkimas ^^0 naują 1^1 turėsiąs pamatyti. Pa-: 
ats^UTO ma- 'aldybą Naujoji valdyba ^.jeme pluoštą tikietų n- žadėjo, 

1 U’qVUJ 10S A* Arlauskaitė, organizatorė; i------ ------ -
U Juo-ig Sirutis, jos pagelbininkas;

ttjj - ■- • - Dr. Lubin, > sekretorius; M. Vi uizemlnese Arladskaitė, finansų raštinin-j 
An-jk^; j MikitaSr iždininkas; J. į 

Bulauka, korespondentas.
Taip pat buvo priimta nau-j 

ja konstitucija. Nuo šio gusi— 
Į rinkimo Lyros choras viską į

pasirengę ginti savo kraštą, ir jJls. D“K‘ I au:ire cnonsvub u iestuk kada 1929 metais Chlnijos im-lPatarg’. kad.J-ie tarp|Pol.
.įperialistai darė puolimus, 
i Amūro upes karo 

tai ntfekandino ir 
priešus. Dabar 

•/nevrai ant visų
yra prie SSSR žemės, 
dujų jūrų karo flotilija darė 
nianevrus net T’ * w 
jūrose ir apie Graikiją. An- Į 
glijos didelis karo laivynas vi­
są laiką sekiojo, ir pagalios A- 
tenuosę susitikęs atidavė SSSR 
laivynui prideramą pagarbą; I -

pagal naują konstitu-; 
ši konstitucija randasi.

sekretorių^ kas nori ją*

GYVYBĖ 
PRIKLAUSO

NUO ŠTAI KO
INKSTŲ-KEPENŲ-PUSLĖS

Per virš 200 metą rikrąsis Gold 
Medal Haarlem Oil buvo pripa­
žintas gyduole del šių organų 
netvarkos.-' Lengvas ir malonus 
imti. Bandyk šiandie. Trijų 
dydžių, vaistinėse. Ieškokite: 
"Gold Medai0 vardo kiekvieno-

I Je dėžulėje.
AND IMPRoį^

HAARLEM OIL

ŠIAS SVARBIAS KNYGAS DAR
; GALITE GAUTI

Užrakinkite Atidarytus Langus!
Mano nauju išradimu užrakintą atdaru fag 
niekas negali atida- 
lyti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
ncbaladoja, kad ir di­
džiausioje audtoje.

su pagyrimu, pasiseką

Mano išradimas p 
■■----------

Įsigiję mano išradimo window

JERSEY CITY, N. J.
I Dvi draugijos; Liet. Laisves ir šv. 
' Jurgio Draugijos rengia bendrą ba­
lių, kuris įvyks ateinančio] seredoj, 
vasario (February) 11 d., Ukrainų 
svetainėje, 160 Mercer St., Jersey- 
City, N. J. Svetaine atsidarys 6:30 
vai. vakare, gi šokiai prasidės 7-tą 
vai. ir trauksis iki l-mai vai. nak­
čia. Todėl nuoširdžiai užkviečiame 
visus vietinius ir iš apleiinkės atsi­
lankyt j mūsų šį šaunų vakarėlį, o 
taipgi ir atsivežt savo draugus bei 
pažįstamus, nes tai bus vienatinė 
proga, kur galėsim linksmai pasikal­
bėt ir norą ant trumpos valandėlės 
užmiršt savo kasdieninius vargus. 
Todėl atsilankykit jūs visi, o mes 
irgi atsilankysi m.
Užkviečia Baliaus Rengimo Komisiją,

PATERSON, N. J.
Sovietų Sąjungos Draugai rengia 

puikų vakarą seredoj, 11 vasario, 
Union Hali, 205 Pater.-on St. Bus 
duodama iliuostruota prelckcija apie 
penkių metii planą. Taipgi bus ge­
ra muzikalė programa. Prasidės 7 
vai. vakare, Įžanga tik 35c. Lietu­
viai darbininkai kviečiami atsilankyt.

koncertas 
koncertas 
Komunis- 
vienetos,

ELIZABETH, N. J.
Pirmas didysis 

šiame sezone. šis 
yra rengiamas Ji V. 
tu Partijos vietinės
kuris bus subatoj, 7 d. vasario 
(February), Rusų liaudies sye-t 
tainėj, 408 Court St. šis kon-1 
certas bus nepaprastas, nes ar­
tistinės spėkos yra sutrauktos) 
kuopuikiausios, kaip tai: Aido; 
Choro sekstetas, W. Dįioff, M. į 
Dmitrichina, jaunas 
ninkas Leon ir kiti, 
cerio bus šokiai

smulki­
no koh- 

iki vėlumos 
I nakties, vadovystėje A. Gors- 
Įkio, žinomo muzikanto. Taigi,
I šiame nepaprastame koncerte

Bell Phone, Poplar

GRABORIUS-UNDERTAKER
J N bill samuoja ir laidoja numirusiua a

vogė Juodųjų jūrų laivyną ir riją, 
pavedė imperialistinės Franci-*______

; jos globai; jis dabar yra ^ perskaityt, turi kreiptis prie 
%te Bizęrta, Afrikoje. Imperil sekretoriaus.
alistinė Francija neatiduodh jįj Operetės komisija raportą-! 
del SSSR, vis laukia kontr-re- Į vo, kad ji energingai ir bęnd-l 

tvdliucionierių karo prieš SSSR irai dirba su draugais, iš Bend-’ 
ir mano jiems pavesti tuos lai-iro Komiteto delei perstatymo1 
vus. ‘Veikalo “Nebaigta Kova“.[Jąu;

SSSR Oro Laivynas H5 artistai ^1nkti “■ 
prasidės repeticijos.

SSSR tari ne tiktai sugabius j - :o
brlaiviriinkus Ir tvirtus oriai-1 Subatos vakare, 14 d.. vasa-Į 
vius Raudon *oj Armijoj, bet no, Liaudies Name įvyks Ly-I 
tūri ir galingą organizaciją — tos chdto vakarėlis, šis vaka-i 
Osaviachimą, kuri turi virš 5 Tėlis yra rengiamas Liaudies

* milionus narių, daug kuopų jr|Namo naudai. Visas . pelnas 
namų4 Orlaivius ir jų stotis tu- p5US palaikymui Liaudies Na­
rį kaip ant sausžemio, taip ir mo* Komisija 
jūrose. SSSR nieką nesirengia 
pulti, bet £ra ir ant oro pyi-

* sirengusi gintis, kada priešai I 
puls. Jos orlaiviai ir orlaivi- 
ninkai yra ne tiktai neprastes­
ni už imperialistų, bet gal dar 
geresni. Minimoj organizaci­
joj yra apie milionas darbinin­
kių te valstiečių moterų te mer­
ginų.

Imperialistai Rengiasi
1914 ir 1918 metų imperia-

valandoje šnukitėk pus
iralite fftiull lotu*i ant visokių kapinių kuo

Norintieji Rriecnio dr- 
ieniq kalnĄ nuliūdimo 

mnnv. Pas mane

:mą kainą.

1023 Mt Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

šio vakarėlio | 
darbuojasi, kad jis būta įvai­
resnis' ir gražesnis už visus ki­
tus vakarėlius! kurie pirmiau 
įvyko tame name. Bus koncer­
tinė programa, dalyvaus Ly­
ros choras ir solistai. Mokyto­
jas Jurčiukonis prižadėjo' or­
kestrą veltui. Ir taip pat sakė, 
kad jis atsives muzikantų, ku­
rie pagrajins ant birbynės ir 
kitų įvąirįų instrumentų^

Išrodo, kad bus gana sma­
gus vakarėlis,

Korosp. J* B.

Tai geriausioms lietuviškos knygos apie lytinį gyvenimą. 
Daktaras W. J. Robinsonas tose knygose teisingai ir atvirai 
aiškina svarbiausias žmogaus lyties ir meiles slaptybes.

Knygoj “Patarimai Moterims** rašoma apie moterų lyties 
reikalus, o knygoj “Patarimai Vyrams” rašoma apie vyrų lyti­
ni gyvenimą, Bet abi knygos viena kitą dapildo ir kiekvienas 
vyras Ir moteris privalo abi jas turėti.

Knygos yra didelės, su paveikslais ir gražiai apdarytos,
Kainą po $2.00 viena; už abi kartu $4.00, 

su priaiuntimu
Dabar perkantiems pridedame dovanoms po keletą Įvairaus 

skaitymo knygelių.
NAUJIENA.—Netikėtai suradome savo knygyne keletą kopiją 
jau senai niekur nebegaunaraos knygos, vardu “MEILfcS IŠSI­
VYSTYMAS žMONtSE? Tai moksline knygą, aiškinanti, kaip 
nas žmones atsirado hr vystėsi meilė. Tai buvo vienatinė tokia 
knyga lietuviu kalboje. Greičiausiai pasiskubinę gali ją gauti 
prusiąsdami po $1.00,

Reikalavimus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS /
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

GEORGE N08II.ETT1
Pianistas ir Mokytojas 

įgaliotas ir Palladytas 
New Yorko Universiteto Mokinti 

Progrosyvę Beriją (Eilę) 
PIANO LEKCIJŲ 

Piano Pamokos Yra 
Studijoje ir Mokinių 

STUDIO s 

1763 Croptey
Brooklyn, N. Y. 

Tel. Bensonhurst 6631 
PASITARIMO OFISAS; 

981 Broadway 
Brooklyn, N. Y. 

TeL: Jefferson 6998

Duodamuos
Namuose

Ave.f

Man garbingai, , _r ___
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi* 
užrakinami atdari langai. ___“___
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. Į ____ 27_ T___ .
locks, išeidami iŠ namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti lahgą, kiek jūs norite, jr 
užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir pegalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose butų šviežu? 
oras/ kuris labai yra naudingas sveikatai* 
Bet, neturėdami apsaugos nuė negėistiiių svo­
čių, būdavome priversti laikyti uždarus? lan­
gus, kad ir šilčiausiam e ore. Mano langų už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galitė naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų; bet ir prie randavojamų. Todėl aš re­
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iš jų labai didele. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negalės la­
biau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš­
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos Ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $3.50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesfunčiame ant užsakymų. 
Reikalaujame agentu, geras uždarbis.

LASECK’S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2554
Už $1 duodame 2 locks del persitikrinimo 

ir pafys apmokame persiuntimą. Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLY^E
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po dmute** 
Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyn* pats pn* 
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti j jūsų namus ir parodyti nįį 
speciališkumą, kaip užrakinama atdari langai. Su purrikilfriU® 
prisiųskite ir pinigus.

Rašykite: 53 Ten Eyek SU Brooklyn, N. Y.

Darbininkų ir Kaimo Biednuomenes Dvisavaitinis Luikrišlb -

^t“BALSAS”-19S1 metamsm
“Balso” Kaina 1931 Metams:

Lietuvoj; metams—5 lit.; 6 mem—2 lit. 60 centų; atskiras efc.- 
15 centų.

Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 men.—80 c.; atslun, 
Vokietijoj: metams—3 markes; 6 mėn.—1 m. 60 L; atsklrf ® 

SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 nib. 60 k.; atskiri ekz--į 
Visi prenumeratoriai' be 24 numerių “Balso ’ į metus dar g*“

20 knygučių priedo; i pusę metų—12 num. “Balso ir- 
10 knygučių.

Draugų Domei . 9
Padaryta sutartis “Kom.” su “D. J.” ir “L.—K.” leidę
Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoj), 1 marsę 

tijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus “Komunistą“ (6
Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), 1 ®arite 

(Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be “Komunisto 
"Darbininkų Jaunimą” (6 numeriai į metus) ir “Lietuva—nawj»» 
(4 numeriai į metus).

“Balsą” užsisakyt, straipsnius ir korespondencijas siųsi u 
kitais reikalais kreiptis į Vokietiją šiuo adresu: Tilsit Prn 
strasse 26, “Balso” Redakcija, Max Laborius, Germany.

“KOMUNISTAS”
Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Orpantt 

Eina kas antras mėnuo.
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: 

—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 dl W m 
skiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r* 20 k., atskiri ekz.—» W

Užsisakyt galima “Balso” adresu.

“DARBININKU JAUNIMAS” |
Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komitete OJY***1 

Eina kas antras menuo
Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4

4

“UETUVA-KALEMr
Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto 

Eina 4 kartus į metus
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; VŽRljĮĮjĮ 
f.; SSRS—3 kap.

“Balso” Skaitytojams , n .
“Balso” adiiinistracijai susitarus su “Darbininkų Jaunimo u gr

tuvos—Kalėjimo” leidėjais visi “Balso” prenumeratoriai W 
rašyt “Darbininkų Jaunimą” ir “Uetuva-rKalšjimaB” ralpJMg 
prie “Balso” (sąlygos augščiau). “D. J. , “K—ui** ir “L—*• 
skirsi prenumeratos nėra.

Mūsų Draugams .
Visiems, kam rūpi, kad “Balsas,” “Komunistas,” 

nimas” ir “Lietuva—Kalėjimas” reguliariai eitu, privalo (1) .ĮgSįį 
kyt “Bm” “Kom.,” “D. J.” ir “L.—K.”; (2) platini tuos 
(3) rinkt jprenumeratą; (4) reguliariai aukot jų reikalams; 
ganizuot aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys 
eigas, tai mūsų ir mūsų broliškų organizacijų spaudi ris pleW* ^ 
dės.

Mūsų Literatūros Platintojams
Mes visuomet iŠanksto skelbsim, kokias knygutes leisim 

Tuos skelbimus, siųsim “Laisvės,“Vilnies,” “Rytojaus ir 
nojo Arfojaus“ administracijom. Jei kas norės užsiaakyt S 
mūsų arba broliškų organizacijų išleistas knygutes 
privalės užsisakyt iŠanksto, nes vėliau gali ją ir
reikia IŠanksto žinot, kiek kas nori paimt platinimui, kad geu*11 
guliu o t pat| spausdin imą.

illll



1 I
Penktadien., Vasario 6, 1931 L X I S V I Poslapis Penktas

Industrializacija SSSR VIETOS ŽINIOS TEISYBES MYLĖTOJŲ VYRŲ 
MOTERŲ DRAUGYSTE, 

MOLINE. ILL.

IB

Uralas SSSR teritorijoje taipin,” mieste Lokxfca, Ukrainoje; 
lopšinė turtų. Ko ten nėra? Ir <Tai didžiausias visoj SSSR ęu- 
aųksas, ir geležis, ir plieno rū- kraus fabrikas, o savo įrengimu 
da, ir aliejus, ir anglis, ir geriausiai įrengtas visoj Eurcį- 
brangakmeniai. Ot, SSSR vai- poj. Jis buvo greitai pabuda- 
džia ir būdavo j a ten milžiniš- votas — tik į 6 mėnesius.
kus fabrikus. Magnitogorsk į Fabrikas pilnai aprūpintaskus fabrikus.
kombinatas tai naujas miestas elektros pajėga ir mėchanizuo- 
su ištisa eile milžiniškų fabrikui Į tas. Dabar tas fabrikas padir- 
Magnitogorsko plieno ir gele-(ba 20^000 tonų cukraus į pa- 
žies liejykla bus didžiausia pa-|rą. Greitai pagamins iki 30,000 
šauly j. Į metus laiko teiks iki 
4,000,000 tonų metalo. O del 
fabriko rūda ten pat ant vietos, 
ir tai kuogeriaiisia. Vien prie 
fabriko yra kalnas apie 275,- 
000,000 tonų, ir jis turi 62 nuo­
šimčius magnetiškos geležies 
rudos. Aplinkui per šimtme­
čius rūdos užteks. Vien tas kai-

tonų, Toj arityj jau nuo seniau 
valstiečiai sėdavo cukrinius aug­
menis; dabar dar labiau jų 
sėlius plečia.

pa-

Sarmovo 
ant Volgos gamybaTai 

dustrializacijos mašinų.

LIETUVOS SŪNŲ IB DURTEBŲ 
DRAUGYSTE, HARTFORD, CONN, 

Valdyba 1931 Metame:
Pirm. P. Krikščfriąį 33 Hamilton St 
Pirm, pagelb, M. Seliokas, 288 Maple 

Ave.
ProL rast. J. Kazlauskas, 481 Hud­

son St.
Fin. rašt. J. Pilkauskas, 7 Seymour 

St., West Hartford, Conn.
Ižd. A. Klimas, 33 Russell St.

I Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley St 
i Organo prižiūrėtojas V. Staugaitis, 
! 481 Hudson St

Draugystės susiriniurnai aLsibū- 
na kas antra ketvergą kiekvieno mę- f 
nėšio, Labor Lyceum svetainėj, 29 j 
Lawrence St, Hartford, Corm., 7:30 j 
vak vakare.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Valdyba 1931 Metam:

Firm. K. Yuška,13Ž5—4th Ave., 
line, DI.

Pirm, pagelb. A. Matusevičla, 1003—
25th St, Moline, Ill.

Fin. eekr. B. Daucenskas, 1552—-10th
Ave., E. Moline, HI.

Prot- sekr. J. Jall us, 48th St & 5th 
Ave., Moline, Ill.

Iždininkas AI. Jonaitis, 245-—17th 
Ave., E. Moline, DI.

Iždo globėjas J. B. Julius, 48th
& 5th Ave., Moline, Ill.

Maršalka J. Kailis, 2435—33rd 
Moline, Ill.

Mo-Yonkets, N. Y.
Mirė Drg. Norbutienė.

Draugus Norbutus ištiko 
skaudi nelaimė. Drg. Ona 
Norbutienė persiskyrė su šiuo 
pasauliu sausio 30 d. š.m., su­
laukus 58 metų amžiaus. Tai 
buvo veikli moteriškė; nesiten­
kino vien darbu fabrike ir apie 
namus, bet buvo darbšti ir 
darbininkų judėjime.

Jos mirties priežastis aiš­
kiai nežinoma. Kada d. Nor-j 
butas sugrįžo iš darbo 5:30 
vai. vakare, rado savo gyve­
nimo draugę jau negyvą, aritj 
grindų, o kambariai buvo pil­
nį gazo.

Drg. Norbutas tuoj aus pra­
nešė kaimynams; > vėliaus pri­
buvo policija ir daktaras; ap­
žiūrėjęs sako, gal pati nusi­
žudė. Bet tuom negalima ti­
kėti, nes nebuvo jokios prie­
žasties, kodėl velionė turėtų 
pati sau gyvybę atimti. Bus Į 
greičiausia taip. Ji labai šva-i 
riai užlaikydavo namus, ir tuo| 
laiku valė lovas gazu su taml
ityčia pritaisyta dūda (paipa), 
ir pro kiaurumą iš tos dūdos’ 
priėjo gazo. Tai ir bus prie-į 
žastis tos nelaimės.

Velionė priklausė prie A.L.'

šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją, 

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. 
Dabar mano antrašas:

st
st, DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEK, MIDWOOD 8-6261

in- 
čia 

naa t^3 mylias ilgio’ir 1,000 P,a^ia„up^’® 
pėdų augsčio. Tai \yeikiausiai 
didžiausias tos rūšies kalnas pa­
saulyj.

Magnitogorsk© fabrikas irgi 
bus didžiausias pasaulyj. Dabar 
prie jo budavojimo ir kitų dar­
bų ten dirba iki 36>000 darbi­
ninkų, ir dar stoka iki 10.000a 
Fabrikai turi būti baigti Labai- lwv .
goj 1932 metų. Fabrilms turėsi™8 lesuos lkl 30,000,000 rub- 
6 mylias ilgio ir 3 pločio. Ten j 
pat budavojama ir kif: fabri- ™ „
kai, kaip tai, rakande; gaųiini- Kenaias
mo, plytnyčia (ji jau gamina) Del tvirtu virvių, kaip tai 

lų fabrikas, elektros gaminimo to, vaiai 
stotis, kuri teiks iki 100,000 ki- įveždavo iš Indijos, nes savo Idos ir aiškiai 
lovatų pajėgos. Budavojamas! beveik nebuvo. Kenafo pase- ninkišką veikimą, 
visai naujas miestas, k<Jp 1 
darbininkų sistematiški , 7 v
namini del 75,000 gyvento, 
mokyklos, teatrų namai, judz 
namai, Sovietų įstaigoms namai, 
ligoninės, vaikų užlaikymo na­
mui įr tt.

laivai ir garIMviaL Iš čia iš­
eina garvežiai, gelžkelių vago­
nai, karai ir tt. Čia yra 20,000 
proletarų. Laivu budavojiipo 
fabrikas jau senas ir jo pakei­
timui budavojamas naujas mil­
žinas, kuris bus pilnai įrengtas 
paskutinės mados technikinė­
mis mašinomis. Jo išbudavoji-

y j* ------- virvių, velione pmuause prie
plytas del tij milžinų), chemiką-,naudojamų^pit laivų, ir spage-ĮD.L.D. 172-ros kuopos nuo pat! 

valaloiufi pirmiau į SSSR’pradžios iki paskutinės valan-l
> iš Indijos, nes savo Idos ir aiškiai suprato darbi-1 

Jinai dar 
tai'lias, kurie teikia tuos tvirtus {Lietuvoj būdama, o jau pradė- 
vi- valaknus, 1924 metais SSSR Ijo veikti darbininkų judėjime.
> ha! buvo užsėta tik 345 hektarai (Amerikoj gyvendama per 20

*emė:
Jo tų valaknų reikės iki 200,- j

VOQ0 tonų. L7
[suoti nuo įvežimo, plečia gana 
’sėkmingai savo kenafo pasėlius.
11930 metais jau užsėta 70,000 
’hektarų plotis, o pabaigoj penk-

hek-
pa- 
In-

THE COJLECTED WORKS OF

O

namon

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS CRABOR1US

IB BALZAMUOTOJAS
Latenluot&s New Jersey

It PennsylvaiiijoB valstijose
Užtikrinu, kad mano p,*! tarnavimas 
bus a ta tinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Bell------------ ----------- Oregon 5136
Keystone------------------- Main 1417

A NEW EDITION

Bet pabaigoj penkme-įmetu, jinai sulig išgalios dir- 
1_ v _ 229,- bo darbininkišką darba. daly-

SSSR, kad pasiliuo- vaudama mūsų susirinkimuose 
ir pramogose ne tik šioj vie­
toj, bet ir apielinkėj. Nors 
tau buvo nagyvenus moteris, 
bet, matydama reikalą, nie­
kuomet neatsisakė padirbėt 
bei paaukok doleri kitą darbi­
ninkiško judėjimo reikalams.

Į Nekartą jinai prisimindavo, 
kad kai numirs, tai turės but 

į laisvai palaidota. Ir dabar ji­
nai buvo palaidota be bažnv- 

kranto, tinių ceremoniių vasario 2 d,, 
r Auck-

o
AT ONE-HALF PRICE

Eveiything contained in the original edition 
Issued by International Publishers

maragtTOyO VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?W AMERICAN CLOTHING CO.
J. TURGELIS IR I. J. MARKUS

Ten, Kur Buvo Katorga Į
Apie Altajo kalnus daug yra 

pasakų. Patsai žodis “Altai” 
reišida auksiniai IcalnaL Ir iš­
tikto ten kalnuose yra: švino, 
sidabro, vario ir aukso. Bet 
prie caro įvežimo ten buvo tik 
katorga, kur kankino politinius 
“prasikaltėlius.”

Prie Sovietu valdžios ten jau Į . J.U1U.S
P^Us^W.
?rrX5'teiLfab6S“'ton, •>« pentad tur& ka ^bariaus ka!«a buvo ve- 
švino. Budavojamas milžiniš-1™“* ’ aP,c cl'nu"“ į.į
i m i-* or AAn pietų krašte. O juk vien Der- vais kas fabrikas, kuris teiks 25>000 į-. J >«
tonų cinko. Ant upės Ulba bu- į iki^Z,000,000 "tonų'buvo ved<? su tikinčiomis ru-
davojama elektra pajėgos ga- antras nSh':° "“‘°
minimo stotis, kanoje bte pi- * . . ..• j . . ’ , » pasauly] savo didumu fabnkas,ginusiai gaminama elektra visoj 
SSSR teritorijoj • atsieis tik 
kapeika už kilovatą. Auga 
socialistinis miestas.

Cukraus Milžinas

SIX BOOKS NOW PUBLISHED

mečio pasieks iki 200,000 
tarų. Ir SSSR galutinai 
siliuosuos nuo įvežimo iš 
dijos kenafo.

čigūno Fabrikai
Ant Azovo jūros

Ii ones grabas apstatytas krei-
“rusiškais” kryžiais. Tat

žinskio vardu čigūno fabrikas buvo darbas josios sūnų, kurie

I selmis. Bet nei pats Norbutas 
nei kiti draugai nebuvo naši-

UUOnuiYI otxvv uxuvunu iumuroo, . , . . .

kurio įrengimas ii- išbudavoji- tenk1^.tokiuo ^abonum u- jo 1 _ _

©

pasielgimu.
Į velionės šermenis lankėsi’ 

diena ir naktį ne Lik giminės. I 
bet draugai ir pažįstami, tarp 
kurių jinai turėjo toki gerą' 
vardą. Jų būrelis ir palydėjo! 
Iją į paskatinio poilsio vieta;! 
172-ros kuopos draugai, šeši.

I vyrai, atlydėjo pėsti sykiu su Į 
WORCESTER, MASS. Įkoti^ten, keri tas darbas j grabu į kapines. Drg. Juodei-!

..! mas atsieis iki 350 milionų ru­
blių. Jis -yra budavojamas 
Dnieprostrojaus kombinate. Ma- 
rapuliuje Tomski ir Ills vardais 

t , , . , , čigūno fabrikai taipgi bus mil-1929 metais paleistas cukraus į -inai D M . šdl0mshas^ 
gaminimo milžinas vardu Sta-;

(pradėtas. Darbininkams pa-i 
'sakė, kad mokės tik po 30 

Kaip Bedarbiai Trokšta Darbo centų į valandą, diena—10 
Tankiai mes matome kapi-j valandų.

tąlistinėj spaudoj rašant:] jr mįnetą dieną pribu-| 
“Kas nenori, tai nedirba. Pa-‘^s į vietą, matau, kad ne aš! 
našiai rašo ir “Keleivis, J vįenas tykoja, bet keli šimtai. 
“Naujienos.” Suprantama, tai jqs sakysit, “Laisvės” 
yra didelė veidmainybė. Ke-< skaitytojai, kad veik visi suvil- 
leiviniai dar nesenai parašė, likom. Urminį darbą pra­
būk tai miesto valdžia siūliusi j0 sekmadienį. Bet to, nega-
komunistams darbus. Tai ma- lima atsistebėti, kokia regyk-i 
tote, prie ko prieinama. _  ‘..-J,. __ 1 ‘ ’

4 Čia’žiemos laiku tūlos kom-Įsieji būriais puldinėja 
panijos, kurios daro biznį iš formano. Puolasi kelios dešim-Į] 
lędo, turi didelę darbymetę^Į tys ant syk, kiekvienas nori 
kuomet ežerai užšąlą. Skubiai prašyti darbo. Atsakymas: 
tos kompanijos gabena ledą į,“Jau nereikia.” Vienok nieks 
tam tikrus sandėlius, kad joms ’ neklauso, nesiskirato. Kiek-» 
užtektų per visą metą* Tad vienas sekioja akimis bosą, vi- 
tūo darbymetės laiku priima'si kreipiasi ton pusėn, kur jis . 
kariais daug darbininkų. įeina. Pagaliaus, pribūna gra-i

Kitais metais, kuomet dar-lfiai pasirėdęs, diktas, nutu-Į 
bai eidavo geriau, tai kompa-J k«s. vyrasTta! darbdavisJ dar 
nijos skelbdavo laikraščiuose! |ab,a<į Puola81 RRR*a pne jo, 
pajieškojunus darbininkų, 
miš metais tik viena 
Pija paskelbė, kad 
apie 75 darbininkus, 
šio mėnesį tai būsią 
apie 200 darbininkų.

Sužinojęs apie , tai, 
ir aš to darbo gauti. Bet šiai! 
ką sužinojau. Priimta tik 7 fiai n°overuuai zauuywja,,. 
darbininkai ir tie darbininkai, W 
tai seni kompanijos darbiniu- Į 
kai, kurie vasaros laiku išva- 
žioja ledą. Darbas dar ne­
dirbamas, darbininkai nežino, 
kada bųą pradėta, tas ledo kir- 
timas. Vienok sužinojau, kad 
jau greitai bus pradėta tas 
darbas. Tad nusprendžiau ty-

kis pasakė trumpa, bet tinka­
mą prakalbėlę sulig jos gyvo-1 
nimo ir darbu. Taip visi grau­
dingai ir atsisveikino paskuti-! 

Įnį sykį.
Velionė paliko dideliam nu-| 

;liūdime drg. Norbutą ir du sū­
nus, abudu vedusius, d\ri se- 

Įserys, taipgi vedusias, ir vie- 
iną brolį Lietuvoj.

Dabar gi,' ačiū giminėms, 
Įla matėsi, kaip tie susirinku-j draugams ir pažįstamiems už 
Ljzvl; prie Į parodymą širdies ir prielan­

kumo, kad išreiškėte mums są- 
jausma toje nelaimėje.

L. Norbutas ir Sūhud.

j bet šis ceremonijų nedaro, į- 
sako bedarbiams apie 20 mas-Gi 

kompa-. .
priėmė nu0 dirbančiųjų.

1 hJ/airiiviii hodnrhin ičvsiizdA 1 O sau- 
priimta

nueinu

Nekuriu bedarbių išvaizda i 
labai liūdna, rodos, jų veidas, 
prašyte prašo sųsimylėjimo: Į 
“DUOK DARBO.“ Tai tie

Usually $18.50NOW $125
ALSO SOLD ON EASY PAYMENT PLAN.

Buy these books from

Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi 
moderniakiausius šių dienų įrengimus, są­
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu­
žius, siūtų eilių, paltai, top coats ir over­
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam­
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar 
kas kita, užeik pas mus“LAISVE”

46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

BinsiiiQiirain inoiira nemo

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

Brooklyn, N. Y.

Skaitykit ir Platinkit 
“LAISVĘ”

LIETUVIS GRABORIUS
Norintieji ge­

riausio

navimo

j buržuazinių laikraščių melą- i 
igiai ir hooveriniai zaunytojai, I

jų būklės, tai būtu jiems svei­
ka.

Darbininkus pristatė minė-! 
tai kompanijai Chamber of I 
Commerce, tai tuos . žmones, 
kuriems miestas jau davė 
šiokią tokią paramą, kad ati­
dirbtų. Bedarbis.

palar-

ir už

temą kainą, 

nuliūdimo va­

landoj- šauki - 

tfa pas:_ __

JOM PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidenciją: 13 West 3rd Street 

Tel.: So. Bouton 0304-W

DARBININKU
KALENDORIAUS

Bus Garbe Visiems Platintojams, jei Kalendorius 
Išeis iki Paskutinei Kopijai. Kodėl Garbė?

Todėl, kad Visas Kalendorius Išeis Už
Pilną Savo Kainą—po 25c Už Kopiją

Draugai žinote, kad tokia didelė knyga, net 192 
puslapių, ir taip turininga moksliniais raštais bei 
informacijomis, už 25 centus yra labai pigi.

Išleidimas Darbininkų Kalendoriaus tik tada apsi­
mokės mūsų dienraščiui, kada jis bus visas išparduo­
tas. Jei šiemet išleisime visą Kalendorių, tai ir se­
kantiems metams jo kaina nebus augštesnė.

Todėl prašome visų platintojų dar paimti po keletą 
kopijų ir pagelbėti išleisti į plačias darbininkų ma­
ses tą puikų darbininkiškos apšvietos kūrinį. Platin­
tojams, kurie ims nors po 3 kopijas, duosime už 15c.

VIENA KNYGA 25 CENTAI

Mokestį galite prisiųsti 2c krušos ženkleliais.

“LAISVĖ”

427 Lorimer Street Brooklyn, N. Y

DIDŽIAUSIA UETUVIĮ) APTEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas Įvaro, bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urban’s Cold Powders
, _ _____ ,, (MILTELIUS NUO ŠALČIO)
na Žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—kuris žmogui pagauni- jokių šalčių nebijo. Už 75c už 

sunkių ligų, baksą apsiginkluok nuo savo am-

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuole prieš kitą amti- 

riešą—vidurių ufc-

na daug rūpesčių ir __ w ____ Į r
25 centai už skrynutę. Žino priešo I

F. URBONAS, Aptiekorius
6102 Grand Avenue 
(Kampu» Clermont Av*nue) 

MASPETH, L. L N. Y. 
Telephone, Juniper 5-9796

151 Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y. 

Telephone, Greenpoint 9-1411

Siųsdami pinigus bu eavo adresu, užrašykite;

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

AJ. žemiau pasirašęs, eiunėiu VIENĄ DOLERĮ, už kuri malončkil 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody- 
mals, kaip vartotL

Vardas------

M1UBUL0-----

______Street or Avenue
______ , SUte_________

MALONUS RŪKYT
Brooldyno Lietuviu NeprigulmingaB Kliubas, 
269 Front St., kaipo žymus politikoje, savo 
rūmuose nuo senai su pasigerėjimu JOHN’S 
Cigarus bizniavo ja. Taip pat visos Svaresnės 
lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakil­
nesni biznieriai užlaiko JOHN’S po 10c, Visi 
rankomis padaryti ir po vardu PETRO,

Todėl, Gerbiamieji Draugai, ne tik Brookly- 
ue, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedi­
muose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur rai- 
kalaukit vir'minėtais vardais Cigarų. Ant pa­
reikalavimo visur Amerikoje iSsiuntinėjam 
per paštą* Adresuoki!:

NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI
267 DIVISION'AVENUE BROOKLYN, K t-
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Rytoj Didelis Parengimas 
Ridgewoode

Bedarbiai Prigaudinėjami 
Nebuvėliais Darbais ir 
Fabrikantų “Labdarybe”

. Demokratų "nemokamoji”. 
c darbų agentūra, 54-60 Lafa- 
S yette St, New Yorke, neturė­

dama tūkstančiams bedarbių 
jokio užsiėmimo, vis dažniau.

. siunčia juos į visai neesamas 
? "darbavietes,” kad tik prare- 
| tint būrius darbo jieškančiųjų 

jr atsikratyt nuo jų.
į/J)aUy News Record, audimo 

f' Lrikantų laikraštis, . atvirai 
pripažįsta, jog samdytojai kas 

'į kartas daugiau paleidinėja 
. ppo seniau dirbančius darbi-, 

^«^ikuš, jU Vieton statydami 
jknr i kas į plgiaus apmokamus 
naujokui; o tuo pačiu sykiu, 
kad pasirodyt “labdariais,” 
per kapitalistinius laikraščius 
skelbiasi, kad tiek ir tiek pa­
aukoję maitinimui beduonių.

Smagu pažymėti tą faktą, 
jog nė vien Ridgewoode, bet 
ir visoje apielinkėje eina gan-Į M likviduoti.
dai, kad subatos vakare, 7 d. I ---------—r--------------z“?”:
vasario, ridgewoodiečių vaka-l®^2®13 draugai patersoniečiai, __ _ ... i __ ii—•---------------- l— laiškutis.

Sutinka, 
_ __ _  __ ______ ar ne, dar nėra žinios. Nes
147 Thames Ši, kad'bendrai Ha &am laikui atsakymo nesu 
su vietinių trijų darbininkiškų apteikęs, ir būtų pageidauja- 
organizacijų nariais praleidus draugai tuojaus atsa-j
___ i______  _____ _ • _ ____ _ 1_______ ! /Irirfn

Ismagu; turi būt šis dalykas! 
taisomas, ir kituose susirinki­
muose nariai turi sukrusti su 
pasimokėjimais.

Apskričio komitetas manė 
perstatyti Brooklyne operetę 

buvo užkvietęs 
iš Newarko, N.

Nors Sietyno j
ją sulošti, bet jūs visokius planus darėt, kaip

I Toliau, p. Kliubieti, rašai, 
kad sausio 17 d. Kliubo ko­
mitetas turėjęs special} susi­
rinkimą, kaip neįsileist Kliu- 
ban “Laisvę/* ir kad tik pir­
mininkui atėjus susirinkiman, 
visi nutilot ir užrašėt Kliubui 
"Laisvę." Matai, kaip aišku. 
Kada pirmininko nebuvo, tai I

PAJIEŠKAU ąpsiyedimui merginos 
arba našlės, tarpe 30 ir 40 metų. 

Aš esu 40 metu. Meldžiu atsiliepti 
ir su pirmu laišku prisiųsti ir savo 
paveikslą, kurį ant paraikai a viyno 
grąžinsiu. K. Jones, 37-02 Ditmars 
Ave., Astoria, L. t., N. Y.

Tarpt Darbininku 
Apsigynimo Bazaras

Draugai, T. Darbinihkų Ap- 
sigynimo Bazaras jau čia pat; 
jis prasidės su 19-ta diena va- 

; gano ir baigsis su 22-ra diena, 
, Star Casino, 107th St. ir Park 
: Ave., New Yorke, bet mes dar 

visai enažai ką turime tenuvei- 
j kę bazaro naudai; dar gi pa­

tys išrinkti 17-tos kuopos ba- 
| Karo komisijos nariai ne visi 

ėmėsi darbo, ir tokiu būdu 
mažai kas yra atlikta toj sri­
ty. Todėl kaip komisijos na- 

į riai, taip ir kiti draugai ir 
draugės, kurie galėtų pasidar­
buoti bazarui, parenkant įvai­
rių daiktų ir pinigų, turėtų at- 

I eiti j.^Laisves” ofisą ir pasi­
imti tam tikrų blankų rinkimui 
įvairių daiktų, pinigų ir pasi- 
garsinimų nuo įvairių įsteigi} 
ir atskirų asmenų bazaro pro- 

■gramoje. Tikietų taipgi yra; 
reikia juos paimti ir pardavi- 
Uėti.

< kuT. D. Apsigynimo 17-ta kuo­
pa turės būdelę bazare sykiu 
su rusais ir ukrainais; taigi, 
jeigu mes neturėsime, su kuom 
prisidėti prie tos būdelės, jei- 

I gų jokių daiktų pardavimui 
■ neturėsime, tai mums bus sar­

mata^ Reikia visiems pasidar­
buoti todėl* kad reikalas yra 
nepaprastai svarbus sukėlimui 
finansų, nes Tarptautinis Dar- 
bininkų Apsigynimas, dabarti­
niu laiku ypatingai, turi dau- 

' gybes įvairių-įvairiausių bylų 
savo rankose, kurios reikalau­
ja didelių išlaidu. Be to, T. 
Darbininkų Apsigynimas ren­
giasi prie kampanijos už ge- 
neralę amnestiją visų politinių 
kalinių. Taigi sėkmingas ve­
dimas tos kampanijos priklau­
sys taipgi nuo organizacijos 
finansų stovio, o kova už pa- 
luiosavuną savo draugų-kovo- 
tojų už mūsų visų bendrus rei­
kalus yra vitna iš svarbiausių 

I mūsų kovų. Todėl, draugai, 
visi stokime darban.

B. Krasauskas.

Greitoji Pagelba
Daily Workeriui

Į učigonain ir
• Sietyno Chorą
J., sulošimui.
Choras sutiko
išlygos, kulias pastatė, pasiro- sulaužyt Kliubo narių nutari-:

X U»^innnnci 4* n/I rZ-i zlnlvr —— 1. « Ji ___ ‘  !

karėlis bus labai didelis. Kąlkurams parašytas 
tik sueini—visi rengias ateiti j | reikale parengimo. 
Degulio-Sapalo salę, po num.

vakarą sūkuryje geros muzi­
kos, daugelio pažįstamų iŠ vi­
sos apięlinkės ir tikros, drau­
giškos, “ridžvudiškos” atmos­
feros. Ir tai nėra dyvo, nes 
kuomet į rengimo komisiją 

I įeina tokie mūsų draugai, kaip 
Bložienė, Bernotas ir kiti, tai 
jau visiems žinoma, kad vis­
kas bus MO. K.” Vakar suė­
jau Bernotą, tai sako, kad, be 
paprastų smagių vakaruškų, 
dar būsiąs koks ten “surpry- 
zas,” kurį būsią galima pa­
skelbti tik rytojaus “Laisvėj.”

Tad, draugai ir draugės, su- 
batoj visi būriais traukite į 

.Ridgewoodą, kad patenkinti 
j savo sielą ir kūną, nes bus ne 
tik dvasinio maisto, bet sykiu 
ir gerų užkandžių.

Vakarėlį rengia A. L. D. L. 
D. 55 kuopa, L. D. S. A. 
132 kuopa ir naujojo Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 40 
kuopa. Apie pastarąją orga­
nizaciją dar galima pasakyt 
tiek, jog tai yra darbininkiška 
savišalpos organizacija, kurion 
turėtų priklausyti kiekvienas; 
progresyvis mūsų kolonijos lie-i 
tuvis gyventojas. Vakarėlyj! 
bus proga norintiems įstoti j! 
šią organizaciją.

Džianitorius.

A.LDLD. II Apskričio 
Reikalai

dė brangios, tad prisiėjo daly- mą, kad neįsileist Kliubanj 
Į ką likviduoti. (“Laisvės,” o kada pirminiu-/

Nežinau, ką veikia tuo klau- kas atėjo, tai nei vienas neiš-Į 
drįsot kalbėt prieš teisingą na­
rių nutarimą. Gerai ir pada­
rėt, kad nesipriešinot narių 
nutarimui. Kitaip, ’šiandien 
gal jau nębūtumėt ir Kliubo 
komitete.

Reikia atiduot garbė Kliubo 
pirmininkui Makutavičipi ir 

Valeikai, .kurie.
kytų.

Kuopos, kurios pasiliko sko-J sekretoriui 
lingos IT Apskričiui už 1930 stovi susipratusių darbininkų 
metus, gavo po laiškutį su pa- pusėj ir nepasiduota tautinin- 
raginimu, kad pasimokėtų po 
5 centus nuo natrio. Laiškuty­
je pažymėta, kam turite siųsti 
pinigus. Draugai, nevilkinki­
te to dalyko iki šių metų pus- kovot prieš skriaudas, 
metinės konferencijos, bet at-Į . Kliubo Narys J. 
siteiskite tuojaus.

Svarbu Kuopoms ir Kitoms 
Organizacijoms

Mūsų tradicinė šventė, tai 
yra darbininkiškos spaudos 
naudai piknikas, kurį ruošia­
me kiekvienais meteis, įvyks 
9 d. rugpjūčio (August) Wil- 
lick’s Farmoje, Lindene, N. J. 
Antro Apskričio kuopos i/ įg Amerikos/ .LL.
mums simpatingos organizaci-jUkrainų svetamėje,"57 Beacon 
jos turi jsitčmyti nieko ne- gį . pmdžja 2-rą vai. vakare, 
rengti minimoje dienoje, kad 
nepakenkus taip svarbiam 
darbui, šį, draugai, praneši-1 
mą padarau anksti, kaip ga-! 
Įima, kad visi žinotumėt.

Sekr. A. Matulevičius.

kams. Taipgi garbė ir na­
riam, kurie supranta, kad, 
“Laisvę” skaitydami, dažinos, 
kad juos skriaudžia ir kaip

Newarko Mitingas 
Ateiviu Gynimui

d,.Sekmadienį, vasario 8 
Newarke, N. J., įvyks masinis 
mitingas protestui prieš depor­
tavimą kovojančių darbininkų 

Mitingo vieta—

SPORTAS
ŠIKATAS LYGIOMIS SU 
STEINKE

Atsakymas “Vienybės1 
Korespondentui

nu-

; Trečiadienio vakare, New 
■ Ridgewood Grove, Brooklyne, 
ritosi ex-carapionas šikatas su 

j vokiečiu II. Steinke. Po 30 
minučių imtynių buvo paskelb­
ta, kad išėję lygiomis. Dabar 
kalbama, kad Steinke kada 
nors neužilgo turės susikibti su

Kliubietis “Vienybės”
Jmeryj 13-tame, aprašydamas 
i Lietuvių Neprigulmingo Kliu- 
jbo metinį susirinkimą, kuris 
'įvyko 10 d. sausio, C. Brook- čampionu Londosu, graiku, 
[lyne, plūste tuos KJiuho na-Į------------- --------
irius, kurie piešė Kliubui “Lai ^aUSiaU VietOS ŽmiU 

turiĮSV’^ užsiprenumeruoti, isva-i
įPenktame Puslapyje

Mūsų Veikimas
Antro Apskričio kuopos 

auisldomėti šių metų veikimo Mindamas juos mskberniais, ir 
klausimu: Kuopų susirinkimus1 kad “Laisvė” esanti rusų pi-j 
lankyti, juose svarstyti daly-įnigais leidžiama.

į k us sudaro gyvumo lokaliniami Kaip tu, Kliubieti, nesigėdi-! 
darbininkų judėjime. Kuo-j ji taip rašyti? Juk gerai ži-| 
pos, nelankančios susirinkimų, Inant, kad “Laisvė” yra lei-l 
pasidaro neveiklios, judėjimas j džiama Lietuvių Darbininkui 
apipiręs ne tik nariuose, bet ir Bendrovės pinigais, o ne rusŲ;| 
visoj toj kolonijoj. Lankymas taipgi gerai žinai, kad “Lais- 
sūsirinkimų, nepaisant kiek vę” skaito ir remia lietuviai! 
narių susirenka, yra tas paak- darbininkai. I nariu,
stmimas, pulsas, kuris budina Kliubui priklausom,mes visi j 
ir tuos narius, kurie visuomet darbininkai, ir dauguma mūsų j—— 
turi palinkimą ramiai namie remiam darbininkišką judėji- 4 MDb 4 HVf A I 
laiką praleisti. Imą. Ir suprasdami, kadi ISivA 1N U V OJ 11Y1A J

Manau, ir visi mūsų organi- “Laisvė” yra tikra darbiniu- Ipaslrandavoja fomi ši uotas 
žarijos nariai sutiks 'su mano kų užtarėja, o ne “Vienybė” Kaitės FJ“
minčia, kad kiekvieną mėnesį!ir “Keleivis,” todėl ir baisa- No. 269 Melrose st.; ant pirmų lu- 
susidaro ne tik politinių reika- vom už “Laisvę.” Teisingai i 5ų, Brooklyn, N. Y.
Jų aptarimui, bet ir vietinių, pasakius, tai mūsų Kliubui už- ( -°1)
Dienos klausimai, kova su be- tenka vietinių brooklyniškių [ | 
darbe, kampanijos, kurias ve-j laikraščių. Iš vietinių laik- | 
da Komunistų Partija įvairiais raščių, o ypač iš “Laisvės,” 
klausimais, yra svarbūs daly- kuri kasdieną eina, mes visas 
kai. Na, ir jeigu nelankoma žinias gaunam, o laikraščių iš 
susirinkimai vieną mėnesį kitą, kiti) miestų žinios esti perse-132”^^”/ 
tai jau tie dalykai, kurie pir-inos.
niiau buvo svarbūs, dažnai sa- ■ 
vo vertės nustoja, o nustoja 
todėl, kad pačios darbymetės 
laikas praėjęs.

Kiekvienas klausimas, kuris 
reikalauja aptarimo, turi tam 
tikrą /laiką, į kurį turi būt 
duotas atsakymas.

Antro Apskričio kuopos, jū-J

SUSIRINKIMAI
C. BROOKLYN, N. Y.

A.L.D.L.D. 24-tos kuopos pusirin- 
kimas bus pirmadieni, 9 d. vasario 
(February), Gervės svetainėj, 85 
Hudson Ave., B-tą vai. vakare. Visi 
nariai ateikit laiku, turime svarbai

ML B.

PAJIEŠKO.JLMAI |

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Lunch Wagon, biz­

nis geras. Uždaras, naktimis ir 
I nedaliomis. Kreipkitės po No. 116 
- Richardson St., Brooklyn, N. Y. 
j (30-38)

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT
Lietuviy Valgykla

Ar Skaitai

“Raudonąjį Artoją”?
Vienintelis Laikraštis Lie­

tuvių Kalba Visoj So­
vietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du 
^RAUDONASIS ARTOJAS1’ 
periodiniai nušviečia Sovietų 
Sąjungos socialistines statybos 
eigą, liaudies ūkio rekonstruk­
ciją, industrializacijos augimą, 
žemės ūkio kolektyvizaciją ir 

kartu per savaitę.
kultūrinės revoliucijos kelius. 
Supažindina savo skaitytojus su 
pasaulyje, o taipgi su svarbiau­
siais įvykiais pasaulinėj ekono­

mikoj ir kultūroj.’
^RAUDONASIS ARTOJAS” 
plačiai atvaizduoja Komunistų 
Partijos ir Sovietų valdžios ve­
damą nacionalj darbą tautų ma­

žumų tarpe.
“RAUDONASIS ARTOJAS” 
palaiko plačius ryšius su lietu­
vių darbininkų masėmis užsieny 
ir plačiai rašo apie jų gyveni­
mą kapitalistinėse Šalyse ir ko­

vą nž savo klasės reikalus.
Kiekvieno lietuvio darbininko, 
tarnautojo ir valstiečio šeimy­
na, kokioj šaly ji negyventų, 
privalo tuojaus užsiprenumeruo­
ti sau visiems metams “Rau­

donąjį Artoją."
Jei turi giminių Kanadoj, Ar­
gentinoj, ^Brazilijoj, Uruguay- 
juj ar kitose Šalyse, užprenume- 
reyoliucimaiB Įvykiais visame 
ruok jiems ‘'Raudonąjį Artoją,” 

—bus geriausia dovana.

“RAUDONASIS ARTOJAS”
Suvienytose Valstijose galima 
užsisakyti per “Vilnį/’ “Lais­
vę,” "Darbininkių Balsą” arba 
siųsti tiesiog pinigus "Raudo­

najam Artojui.”
. KAINUOJA METAMS: . 

Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. 
Užsienyje......2 dot 

Užsakymai, laiškai ir korespon­
dencijos reikia siųsti: >

Minsk; Uk Sovetską ja No, 68, 
Red. Lit. Gaz.

“RAUDONASIS ARTOJAS”

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) 
GRABORIUS 
(UNDERTAKES)

be

VISOKIU ROSIU SVIE20S VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKQNISKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekūSuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti,—Sykj 
atsilankę persitikrūudt.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Nam«

BROOKLYN, N. Y.

REAL ESTATE: Namai, Žeme
PARSIDUODA namas, 8 Šeimynų, 4 
. florų, mūrinis, lotas 25x100, 

i pins 25x60, po 4 kambarius ant 
rd, raudos gaunama ,519.00 už 
rą. Namas randasi ant AĮaujer

I nętoli Union Avė. Labai geras _ 
|kmys, nes galima padaryti gera pra- 
| gyvenimą. Kaina labai maža.
Kreipkitės po No. 565 i Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y. (29-34)

na- 
flo- 
flo- 
SL, 
pir-

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK) 

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulii/ Diaffnoza, 
Gazo Anestetiką

VALANDĄ:
Nuo 9 vai. iyte iki"S vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telephone, Graenpoint 9-2320

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER 

laidotuvių direktorius

t balzamuoja ir laidoja numirusiu* 
uit visokią kapinių; parsamdo au 
nmobfliue ir karietas veselijomf 
'’’i k i tyriom s ir pasIvažInSjitnartv

JONAS ŠTOKE
Lietuvis Fotografiste L 

Šiuomi praneša savo kostonį’ 
riams, kad perkėliau 
ją iŠ po num. 173 Bridge SIbb£ 
naujon vieton, po num. 
rion St^ kamp. 
cey St ctotis,

i. Broadway, Chad- 
, Brooklyn, N- U

V<; ja ir nmnilb*
veją 
paveikda 
riomiB Iji^- 

mis. Atnaujina senus Ir hįjrnr 
ir sudaro su amerikanSfaifį * j
Darbas atliekama gezsd ir tflBL

JONAS STOKES , 
512 Marion SL Brooklyn, N. 1 

Tek, Dickens 24111

Telephone, Stagg 24401

A

416

RADZEVIČIUS 
GRABORIUS , 
(UNDERTAKER) ,

Metropolitan Arenw
(Arti Marcy A venų)

BROOKLYN, N. Y.. «

Daily Workerio, Kom. 
tijoe centro, organo, trečiadie­
nio numeris galėjo išeiti tik_ #___ ___ T ____ __
greitomis draugų aukomis; ku- Į vieno susirinkimo dienotvarkėj 
rių buvo sudėta $500. Distrik- turi būt apsvarstoma, sužiūri- 
tas Antras tuo tikslu surinko ma kiekvienas narys ir pasi- 
$250 per tavo vienetų suslrin- Skirstoma tam tikri distriktai 
kimus. (išrinkimui duoklių iš tų narių,

Kasdien stovi tas pats klau- kurie nelanko susirinkimų, 
simas : iš kur gaut lėšų išleidi-į “ ‘
mui kito numerio? Be dabar­
tinių išlaidų, kaip žinoma, 
Daily Worker turi dar stam­
bioj skolų už popierą ir kitką; , 
jam gręsia net teismas už ne- 
galėjimą apsimokėti.

Kiekvieno susipratusio dar. 
bininko pareiga yra pačiam 
aukoti ir kitus raginti, kad 
Dally Workerio galėtų ir toliau A<*v«,uo ,
išeidinėti ir tarnatiti, i kaip Centro aekr. drg. D .M. Solom- 
(darbininkų; ir bedarbių! orga* sko, kaip mūsų apskričid kuo-

Par­

Į Kliubui buvo {nešta užsipre- 
’numeruot “Laisvę” labai man­
dagioj formoj, bet tuoj tauti­
ninkai pradėjo rėkt, kad ne­
reikią "Laisvės/* ir kolioti įne- 
šėjiis. Reiškia, tautininkai jsur 
kėlė triukšmą, o ne įnešė i ai. I 

KHubietis skundžiai], kad 
Ine maršalka skaitė balsus tei­

sų valdybų ir visų narių parfef-^ke balsavimb, o vice-pirminin- 
. Ar tų, Kliubieti, atmeni, 

kad viename susirinkime, ka- 
da ėjo balsavimas, ar prisi­
dėt Kliubui prie Vytauto ren­
giamo apyaikščlojimo ar ne, 
Skaitė balsus maršalka ? Bet 
kuomdt nubalsavo, kad nepri- 
sidėt, tai tū pats rėkei, kad 
balsus turi "skaityt vice-plrmi- 
ninkas, o ne maršalka. Pasi­
rodo, kas balsus neskaitytų, 
jeigu tik nariai nenubalsuoja 
po jūsų noru, tai ir apšaukiate 
kad buvę daryta nelegališkaL 

Tie nariai, kurie fneše <rLai- 
sve" užsiprenumeruot, nieko 
nežinojo, kas skabys balsus. 
Pats susirinkimas poskyri 
vice-pirmlninką ir tas suskaitė 
balsus. Ir visi matėm ir ži­
nom, kad teisingai vice-pirmi- 
ninkas suskaitė balsus, o Klių-

ga — nevilkinant užsimokėti,, kas. 
kaip galite anksčiau. Užsimo­
kėjimas savų mokesčių kiek-

Mūsų II Apskritys yra pir­
moj vietoj mūsų organizacijoj 
per pastaruosius keletu metų, 
ir mes turime tą palaikyti at- 
lityje. Tačiaus išlaikymas II 
Apskričio Birmoje visto i e ne­
priklauso tik nuo Apskričio 
komiteto, bet nuo visų mūsų 
narių.

Jau einame šių metų antrą 
mėnefiį. Tačiaus , paklausus

PAJIEŠKAU gyvenimui drauges, 
1 merginos arba našlės, nuo 22 iki 

AŠ esu 35 metų, sveriu 
1140 tevarą, 5 pėdų ir 5 col. augščio, 
švariai užsilaikau, nenaudoju svaiga­
lą, nei rūkymo, turiu gerą darbą 
ant visados ir užtikrinu smagų gy­
venimą.. Atsakymą duosiu kiekvienai, 
kuri prisius savo paveikslą. Jei bus 
reikalaujama, paveikslą grąžinsiu. 
John H. Gedrys, 80D—14th *SL, N. 
W., Washington, D. G
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(NOTARY PUBLIC)
Patarnauju visiems 

skirtumo. Tolumas del ma­
nęs skirtumo nedaro. Ma­
no ofisas atdaras dieną ir 
naktį. Darbą atliekų gerai. 
Reikale kreipkitės pas ma­
ne, o patarnausiu kuoge- 
ri ausiai.

734 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

PHONE, STAGG 2-5043

NAUJAUSIOS MADOS

Rnsiška PIRUS Turkeka
Flttsbing Russian and turinah Batfe, Ine.

UAN6A D1BN4 IB NAKTĮ Ktc
Antroj klasėj lašais išnunaudymas ir miogojhnafi per 

visą nakt| ant trečių lubų, aringam knmhary—
* ATDARA DIENA IB NAKTĮ
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškni-TUrkiška Pirtis dąhar ati-
darė naujausios rūiies mapdynes su modiarnifikais ^7
gerini m aia čia įtaisyta dirkdiw plnnlrimui prfidaa su /j*
šviežiu vandenili. Lapuote vantos DteipftimS vrttail Į f
MOTERIMS PANĘDŽUAIS IR UTAMTINKA1S, Kuo /
10 valandos fflepafld i j vai. vakare. Trys garimai (
kambariai dqeį iMptrtuo: Turiste <z C*-
rb vunojimosl kambnya. MMk ndqEMnrtii >LI-"orr -11
kambaiprs; trip pat RMTMABAB ffi pįlrftordft gmutudlfl pakte- 
▼imu.

Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. 
’nes Bri^hnn; ir Ifakta, Avanet BimUra, JT. T.

Telefoną.: PnlnaU 5-lWe

’tuąaforftiK Ir fg rtflftrtq pos mokam, įsakymas skarn-[bietis rašo, k«R Mfifiknjgid , 
aSįas. ; wx/>b* Btipaal Tai" yra nekaip,Bžįas. ! vAjW silpnai Jai yra

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN. N. Y.

TEL, STAGG 2-0783

107 Union Avenue 
(Arti Grand St) 

BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS
(Undertaker)

J. LeVANOA 
(Levandauskas)

' ’M ^Fotografas

tiso
f VIDURIAI UŽKIETĖJĘ

0Ė9g

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais ncužtraukla papročio ir atllaosaoja viduriui b 
gelbsti Bogrąžint naturalj vidurių malimu Nereikia virinį 4 ® 
snmaišyt n vandeniD Ir užsigert einant gult Vlsiikai 
pjingaa, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir 
rienu. Kate OOe, per paltą (h

Kundrote aptieks yra dMBauria ir seniausia vaistini 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir ultikrl- 
nam, kad sudėtinės šių receptą dalys, gydytoją užsa­

kymu, yra naujos, tyros Ir geriausios

lies taip pat turime žolių ir gerą sandčl} gyduolių. KidnrkM 
kartą reikalaujant, kreipkitės: •

KUNDROTO APTIEKA

& A

P. J. KUNDROTĄ, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Yi

Ernnp. N. 4-tos gates Tel., Greenpoint a-2917-23G0‘WH

Ukirpkit ij akelhlm^ (p pririnskli ksrtn su nfadkyM*


